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Mød de unge landmænd

Viking i Estland

Fremtidens krydsningskalv forbedrer klima og økonomi



Ligger du inde med en god historie fra din 
bedrift, eller har du ideer til fremtidige 
artikler i Vikingnyt?  
 
Har du ris eller ros? Så tag fat i os. Skriv til 
kommunikationsmedarbejder Lea Foustad 
Harbo på lfh@vikingdanmark.dk.

Kontakt 
redaktionen

vikingnyt | DECEMBER 20192

Af Hans Peter Bay, adm. direktør

2020 står for døren og et nyvalgt repræsentantskab samt en 
ny bestyrelse skal lede VikingDanmark ind i fremtiden. 
Den første store opgave for vores nye folkevalgte bliver at 
lave den næste strategi for VikingDanmark – Strategi 2025. 
Vores nuværende pejlemærke, Strategi 2020 er i sin afslut-
tende fase, og målene er ved at være nået:

• En effektiv og konkurrencedygtig insemineringsservice
• En avlsfremgang på 4 NTM om året
• Medlemsfordele, der forbedrer landmandens bundlinje
• Fremgang i reproduktionseffektiviteten 

Hvad skal målene være i den nye strategi? Hvilke ønsker 
har du som kvægbruger? Det er dit Viking, og du kan gøre 
din indflydelse gældende via de folkevalgte repræsentan-
ter i din region. Den teknologiske udvikling buldrer der-
udaf, og de kommende år byder helt sikkert på nye løs-
ninger i kvægbruget. Hvad skal Viking fokusere på her? 
Lige nu ser vi, hvordan den nyeste version af SenseHub 
kombineret med et nyt separationssystem kan levere et 
fundament for hele reproduktionen i besætningen samt 
automatisere en række opgaver. Næste fase bliver at levere 
et stærkt fundament for både fodring og sundhedsområdet 
og måske også automatisere opgaver her.

Fremtiden er spændende, og der er nok at tage fat på. 
Med ønsket om et godt 2020.

Viking mod 2020



Morten Jacobsen:  
”Viking- køerne  fungerer 
bare bedre”
 
I april 2017 købte Morten Jacobsen en 
bedrift med Holstein køer nær Tarm. 
Den tidligere ejer brugte ikke Viking- 
genetik, men det gør Morten. Og han  
ser en mærkbar forskel. 
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Ella og Søren holder  
skarpt øje med køernes 
brunst og sundhed
 
Heatime, HeatimeRuminAct og Sense-
Time. Ella og Søren Kaae har oplevet 
udviklingen på nærmeste hold og har i 
mange år haft et værktøj, de ikke vil 
undvære i hverdagen. 

SIDE 14

Fremtidens krydsningskalv  
forbedrer klima og økonomi
 
GUDP-projektet FutureBeefCross vil 
knække den genetiske kode, så fremtidens 
krydsningsslagtekalve er mere klimavenli-
ge, har en højere fodereffektivitet og sma-
ger endnu bedre.  

SIDE 16

”Milk Bar giver  
en bedre tilvækst” 
 
Boudewijn Hans Ijdema foretrækker 
at bruge Milk Bar, når kalvene skal 
fodres. Det er nemt, og det giver en 
bedre tilvækst, mener han. 
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TARM

”Økonomi.” Det er det korte indle-
dende svar, man får, når man 
spørger Morten Jacobsen, hvorfor 

han bruger Viking-genetik. I 2017 købte 
han en bedrift med knap 400 Holstein 
køer, og de var til at få øje på. Morten er 
186 cm høj, og han havde svært ved at 
se hen over ryggen på nogle af køerne. 

Der var en stor variation i ydelsen; nog-
le af 1. kalvs køerne gav 40-50 kg mælk, 
mens andre næsten ingenting gav. 
Drægtighedsprocenten var lav, og til 
sidst besluttede Morten at udskifte to 
tredjedele af besætningen med fire an-
dre besætninger og udvidede samtidig 
til 680 køer. Han eksporterede de dyr, 

han kunne afsætte, og slagtede andre, 
så han fik plads til de nye køer, som 
alle kom fra bedrifter, der havde brugt 
Viking-genetik. Og så fik han sig en 
overraskelse:

”Hos Viking-køerne viste drægtig-
hedsprocenten sig at være 15 % højere, 
ydelsen hos 1. kalvs køerne er to kg høje-

AF LEA FOUSTAD HARBO

I april 2017 købte Morten Jacobsen en bedrift med Holstein køer 
nær Tarm. Den tidligere ejer brugte ikke Viking-genetik, men det 

gør Morten. Og han ser en mærkbar forskel.

Morten Jacobsen: 

”Viking-køerne  fungerer  
bare bedre”
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TARM

re, og Viking- køernes dødelighed ligger 
på 3,5 %. Hos stambesætningen hedder 
tallet 10 % - og det er vel at mærke med 
samme fodring og pasning,” siger Mor-
ten og konkluderer:

”Viking-køerne fungerer bare bedre.”
Det er kommet bag på ham, hvor stor 

en effekt det kan have med forskellige 
avlsstrategier. Dyrene, han overtog, var 
pæne, sunde og med gode lemmer, men 
eksteriør havde været i fokus, og det 
havde i dette tilfælde kostet på andre 
parametre.

HØJT NTM – HØJ INDTJENING
I dag har Morten fokus på frugtbarhed 
og ydelse, når insemineringsplanen 
skal sammensættes. De dyr, der er tilba-
ge fra stambesætningen, insemineres 

med kødkvæg, og alle kvier får X-Vik. 
Morten avler efter NTM, og her har han 
også fået syn for sagen; køerne med hø-
jest NTM klarer sig beviseligt bedst:

”Højt NTM er lig med høj indtje-
ning. Det kan jeg tydeligt se på mine 
udskrifter, som viser en vis variation 
blandt de indkøbte dyr, men med en 
klar indikation af, at den indkøbte be-
sætning med det højeste NTM klarer sig 
bedst,” siger han.  

I juli i år købte Morten endnu en be-
drift, som ligger i Givskud – altså et 

stykke fra hjemmet og bedriften i Tarm. 
Her har han 400 Holstein køer, og inden 
for det næste års tid planlægger han at 
udvide til omkring 650. Køerne er af 
 Viking- afstamning, de malkes tre gange i 
døgnet, og bedriften har seks medarbej-
dere, som Morten kigger forbi et par gan-
ge om ugen. På bedriften i Tarm er de 
syv mand plus Morten selv, og begge ste-
der ligger ydelsen på omkring 11.700 kg 
EKM. Målet er at nå 12.000 med tiden, 
når dyrene i Tarm bliver mere ensartede 
– og her er Morten nu godt på vej.

MORTEN JACOBSEN

Mælkeproducent nær Tarm

Ydelse begge steder omkring 
11.700 kg EKM

I alt 13 medarbejdere

Har to ejendomme med 
Holstein køer i Tarm og Givskud 
med i alt knap 1.100 køer

Et kig ind i stalden på bedriften i Tarm, hvor der er sand i sengebåsene.
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AVLSCHEFEN  
UDDYBER 

AF LARS NIELSEN

EKSPORTEN VOKSER
I løbet af de første ni måneder af 2019 
har Viking øget omsætningen på eks-
port med 28 % i forhold til samme peri-
ode sidste år. Det er glædeligt at se, at 
de mange initiativer og investeringer fø-
rer resultater med sig. En af grundene 
til stigningen er et markant øget salg af 

kønssorteret sæd, som vi også ser på 
hjemmemarkedet. 

På VikingAcademy, der blev afholdt 
i slutningen af september i Finland, 
deltog Vikings hjemmemarkeder samt 
de vigtigste distributører på eksporten. 
Her blev Vikings brand diskuteret, og 
hvad vi kan gøre bedre for at fastholde 

og forbedre vores salg. Vi snakkede 
også om, hvordan vi kan skabe endnu 
mere værdi for vores medlemmer og 
kunder. Desuden var der interessante 
indlæg og diskussioner om bundlinje, 
managementredskaber, bæredygtighed, 
ansvarlig fødevaresikkerhed og meget 
mere. 

6 vikingnyt | DECEMBER 2019



Vi forventer et salg i 
omegnen af 700.000 

doser X-Vik i 2020

 
LARS NIELSEN

AVLSCHEFEN UDDYBER

MERE OG MERE KØNSSORTERET SÆD 
Efterspørgslen på kønssorteret sæd er 
stærkt stigende, og vi kunne i maj fortæl-
le, at vi havde investeret i vores produk-
tionskapacitet. Den nye maskine blev ta-
get i brug i juni, men allerede nu har vi 
taget en beslutning om at investere i en 
ekstra Gen III kønssorteringsmaskine, da 
vi forventer et salg i omegnen af 700.000 
X-Vik doser i 2020 mod knap 300.000 i 
2017. Flere og flere af de unge tyre lyk-
kes i produktionen, og vi gør meget for at 
”fintune” maskineriet og sikre, at de 
unge sædproducerende tyre har optima-
le forhold. Vi har blandt andet netop ta-
get en ny stald i brug i Assentoft, så vi 
sørger for at have tilstrækkeligt med ty-
repladser på stedet, hvor vi producerer 
den kønssorterede sæd. De unge tyre 
trænes intensivt i sædtapning allerede 
fra 8-måneders alderen, så de er klar, når 
biologien tillader fryseegnet sæd. 

REGISTRERING AF FODEREFFEKTIVITET 
– ER VI SNART I MÅL?
Et af de helt store fokuspunkter i 2020 
bliver udviklingen af en ny og forbed-
ret metode til registrering af foderopta-
gelse hos kvæg. Kommer vi i mål med 
den nye metode, vil det være en kæm-
pe gevinst for kvægbrugerne. Og vi er 

meget fortrøstningsfulde. CFIT løsnin-
gen (Cattle Feed Intake) kan både iden-
tificere koen og måle dens foderoptag 
med en 3D kameraløsning på samme 
tid. Vi har meget store forventninger til 
denne løsning, som allerede nu funge-
rer med prototyper i udvalgte mælke-
produktionsbesætninger i Danmark. 
Fordelen ved løsningen er, at den ikke 
forstyrrer den daglige drift og køernes 
naturlige adfærd, som det ellers sker, 
når de skal æde fra foderkasser, som 
bruges på forsøgsstationer.

Hvis det lykkes, som vi håber på, vil 
CFIT metoden være en revolution i for-
hold til at opsamle foderoptagelses-data 
hos kvæg. Det vil give fantastiske mu-
ligheder for at frembringe sikre avls-
værdital for foderoptagelse, og vi vil 
dermed systematisk kunne avle efter 
forbedret fodereffektivitet til stor gavn 
for kvægproducenternes pengepung og 
desuden være rustet meget bedre i kli-
madebatten. Dette er det nok vigtigste – 
men blot et af mange spændende tiltag 
for det kommende år.  
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Mød de unge landmænd

AF LEA FOUSTAD HARBO

Nikolaj Bjerrum købte bedriften, Nygård i 2016 og er glad for 
at have fået fod under eget bord. Han udvidede fra 200 til 

330 Holstein køer i løbet af det første år.

HVORFOR DIN EGEN BEDRIFT?
”Jeg har aldrig været i tvivl om, at jeg 
skulle have mit eget, for jeg kan godt 
lide det liv, der følger med. At være 
landmand er ikke et job – det er en livs-
stil, og det passer mig godt. Jeg er vok-
set op med køer, så jeg har altid vidst, 
at det var den vej, jeg skulle gå. Jeg kan 
godt lide at have hænderne i det hele – 
jeg nyder både arbejdet i marken og i 
stalden, så en god dag for mig er, når 
der sker lidt alle steder. Jeg valgte at 
købe bedriften her, da den ligger i et 
område, hvor jeg er forholdsvis tæt på 
både venner og familie. Desuden var 

der allerede et godt malkeanlæg og en 
god jordbund omkring ejendommen.”

HVORDAN VAR DET AT KOMME I GANG?
”I starten havde jeg fokus på at få gang i 
omsætningen. Jeg fik sand i sengebåse-
ne og begyndte at malke tre gange i døg-
net, jeg lavede et godt grovfoder og in-
seminerede en del af køerne med kød-
kvæg. Heldigvis var mange af køerne 
drægtige, da jeg overtog stedet, for den 
tidligere ejer havde rigtig fine repro- 
resultater. Som nystartet er der ikke tid 
til en strategi med fokus på fx at lave 
kvier og skylninger, for der går flere år, 

”Det er ikke et job  
– det er en livsstil”

EMIL MORTENSEN

26 ÅR

Mælkeproducent i Spøttrup

før du ser en effekt. Det vigtigste for 
mig var derfor at sætte ind der, hvor jeg 
hurtigt kunne se resultater. Ydelsen be-
gyndte hurtigt at stige, og i dag ligger 
den på 13.000 kg EKM.”  

HVAD HAR DU FOKUS PÅ I 
AVLSARBEJDET?
”Min avlsrådgiver, Thomas Lind sam-
mensætter en insemineringsplan efter 
mine ønsker, og her er målet sunde og 
holdbare køer, der giver godt med mælk. 
Vi lavede en generation med krydsning, 
men jeg kom i tvivl om, hvorvidt det var 
det rigtige for mig, så nu inseminerer vi 
med Holstein igen.”

HVORDAN SER FREMTIDEN UD?
”Jeg har ingen nuværende planer om at 
udvide, for jeg vil gerne optimere på 
det, jeg har. Måske ansætter jeg en fo-
dermester på et tidspunkt; lige nu har 
jeg fire ufaglærte medarbejdere, som jeg 
er rigtig glad for, men det kan godt 
være, at det giver mening med en foder-
mester, hvis jeg gerne vil give lidt af an-
svaret fra mig hen ad vejen. Det er jeg 
ikke helt klar til endnu.”

SPØTTRUP
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strering, som kan deles mellem alle 
parter. Inseminørerne har deres ” in-
seminør-bemærkninger”, hvor for-
skellige tilstande kan registreres. De 
kan både bruges i forbindelse med 
undersøgelse af ”åbne køer”, negative 
drægtighedsundersøgelser og afviste 
insemineringer. Resultatet af dyrlæ-
gens undersøgelser kan registreres i 
bemærkningsfeltet på ko-kortet i 
DMS. Herfra kan informationer træk-
kes ud på Repro- Fokus listen, som 
alle parter har adgang til. ”Åhhh, fle-
re registreringer”, tænker du måske. 
Men det er registreringer, som bliver 
brugt til at minimere den kostbare 
gruppe af ”åbne køer”. Den krøllede 
seddel kommer vi ikke sådan lige til 
at savne.

En del af en strategi for reprodukti-
onen på de fleste bedrifter inde-
holder en plan for, hvordan ”åbne 

køer” skal håndteres. Der findes flere va-
rianter - lige fra de super ambitiøse til de 
mere tilbagelænede planer. Vi kan sik-
kert alle nævne en håndfuld grunde til, 
at køer er ”åbne” i netop vores besæt-
ning, og mange af dem ender med at bli-
ve ”køer med en historie.” Når inse-
minøren eller dyrlægen laver forunder-
søgelser, kommer dele af den historie. 
Det kan være informationer som ”hun 
havde tomme æggestokke sidste gang, du 
mærkede i hende,” eller ” du sagde, hun 
ville komme i brunst lige om lidt, men 
der skete ingenting”. Alle de informatio-
ner har betydning for, hvordan koen 
håndteres bedst for at blive skubbet ud 

af gruppen med ”åbne køer” så hurtigt 
som muligt. Desværre ligger informatio-
nerne tit i driftslederens hoved eller 
skrevet ned på en ramponeret seddel, 
som vi får lavet, når vi er færdige med 
undersøgelserne, som ofte falder sam-
men med driftslederens telefontid, robot-
alarmer, medarbejderinstruktioner osv. 
Chancen for at resultatet af forundersø-
gelsen kan bruges til systematisk opfølg-
ning, næste gang dyret skal håndteres, er 
i bedste fald usikre. Desuden er udfor-
dringen, at det ikke altid er den samme 
person, der står med forundersøgelsen; 
forskellige medarbejdere, inseminør eller 
dyrlæge. Risikoen for, at værdifulde in-
formationer går tabt, er alt for stor.

Heldigvis har vi rigtig gode mulig-
heder for at lave en systematisk regi-

Vikings reproklumme

AF LINE FRUERGAARD-ROED, VIKING KVÆGFAGDYRLÆGE OG REPRODUKTIONSSPECIALIST

DEN KRØLLEDE SEDDEL MED  

”ÅBNE KØER” 
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RASMUS KILDAL

ver det udfordringer i arbejdet med dyr-
ene, og det vil Rasmus gerne undgå:

”Jeg synes, vi taler alt for lidt om, 
hvilken stor værdi det giver landman-
den at have ensartede køer. Det er målet 
for mig, at de bliver så ens som muligt, 
for jeg kan se, hvor meget det betyder.”

Selvom Rasmus ikke prioriterer 
NTM allerhøjest, ligger besætningen 
faktisk højere end gennemsnittet af de 
10 % driftsenheder med det højeste 
NTM hos kvierne (+16,6). Her ligger 
Rasmus på +19,6 NTM. På bedriften har 
de benyttet sig af ET-arbejde de sidste 
15 år og har længe testet dyrene geno-
misk. Men det vigtigste er og bliver 
 ensartetheden: 

”Hvis vi kun har str. 43 i fodbold-
støvler til hele landsholdet, vil holdets 
toptalent aldrig kunne udnytte sine 
kompetencer fuldt ud, hvis han normalt 
bruger str. 47, og der er jo masser af 
standarder i en kostald; sengebåse, stør-
relsen på pattegummi, aftagningsniveau 
i malkestald og så videre. Derfor er det 
bare så vigtigt, at alle rammer inden for 
skiven,” siger han og efterlyser nogen, 
der vil regne på værdien af ensartethed 
– hvor meget må man gå på kompromis 
med NTM for at få ensartede køer?

Rasmus ”nørder” rigtig meget i 
avlsarbejdet og vælger som regel 
ti genomiske tyre ud, hvorefter 

hans avlsrådgiver sammensætter en in-
semineringsplan med tre forslag, og så 
bruger Rasmus den tyr, han har mest 
tiltro til. Han går efter den høje livs-
ydelse – sidste år lå den på 53.000 kg 
mælk – og han ønsker ensartede køer, 
hvor så mange som muligt passer godt 
ind i systemet:

”Holstein koen har potentiale til at 
yde rigtig meget, men det er en forud-
sætning, at den passer ind i systemet. 
På en bedrift ser du ofte, at nogle køer 
giver 20.000 kg mælk, mens andre giver 
10.000 kg. Hvorfor det? De passer må-
ske bare ikke ordentlig ind i systemet,” 
siger Rasmus og fortsætter: ”Hvis en 
kvie har 120 i malketid, og en tyr har 
80, er det ikke altid, at du rammer gen-
nemsnittet med kalven. Derfor ser jeg 
på tyrenes afstamning for at have en 
større chance for et godt match.”

Rasmus er ikke i tvivl om, at NTM er 
et vigtigt pejlemærke i avlen, men top-
prioriteten er, at han finder de bedste 
match til sine dyr. Hvis køer og kvier er 
meget forskellige, når det kommer til 
for eksempel malketid og størrelse, gi-

AF LEA FOUSTAD HARBO

I 2016 overtog Rasmus Kildal 95 Holstein køer efter sin far, og han nærstuderer 
tyrene, inden han vælger dem ud. Intet er overladt til tilfældighederne.

Rasmus Kildal:

”Mit mål er at få 
 ensartede køer”

RASMUS KILDAL

Mælkeproducent nær Grenå

Ydelse: 14.000 kg EKM

95 Holstein køer

Bruger genomiske tyre

Besætningen ligger højere end 
gennemsnittet af de 10 % 
driftsenheder med det højeste 
NTM hos kvierne (+16,6). Her 
ligger Rasmus på +19,6 NTM
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GRENAA

Rasmus Kildals 
95 køer går i 
dybstrøelse

Rasmus Kildal har flere døtre efter VH Bernell, 
som han er meget glad for. Årsagen er, at de er 
meget ens og nemme at arbejde med i det dag
lige. Koen på billedet, nr. 2447, er en 2. kalvs ko, 
hun er kåret 89 i første laktation, og hun har 25 
i NTM. Hun har givet knap 16.000 kg EKM i 
gennemsnit af hendes 1,3 malkeår og er insemi
neret én gang efter kælvning og er drægtig igen. 
 Viking har købt tre helbrødre efter hendes mor, 
og hun har en datter efter VH Nerd med 31 i 
NTM, som Rasmus bruger i ETarbejdet.
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I begyndelsen af oktober 
besøgte avlsrådgiver, Jan 
Hinrichsen og avlschef, 

Lars Nielsen bedriften Härjanurme i 
Estland. Her så de en veldrevet dansk-
ejet besætning med 1.000 Holstein 
køer, der giver godt 12.000 kg EKM på 
tre malkninger i døgnet. Leo Hansen 
står for den daglige ledelse sammen 
med sin kone, Mari, der er dyrlæge, 
og de fungerer begge som Viking- 

ambassadører i Estland. I 2019 har 
 Viking mere end firedoblet salget i 
landet – blandt andet takket være Leo 
Hansen og Härjanurmes indsats. Her 
kan besøgende få syn for sagen, hvis 
de vil se, hvad Viking kan levere. 

Vikings udsendte havde også for-
nøjelsen af at deltage i to sessioner, 
som Vikings lokale samarbejdspartne-
re havde inviteret til. Her mødte om-
kring 150 kvægbrugere op, og Leo 

Hansen fortalte om sin avlsstrategi, 
hvor han går efter højtydende, sunde 
og ”usynlige” køer, og Lars Nielsen 
holdt et indlæg om Vikings fokus på 
avlsområdet. Der var en rigtig god dia-
log på mødet, og flere af de estiske 
mælkeproducenter gav udtryk for, at 
de kunne se gode muligheder i Vi-
kings filosofi. Mange af dem har mo-
derne kvægbrug med i omegnen af 
1.000 køer.

 Viking i 
ESTLAND

Viking
World

AROUND TH
E 

Fra venstre mod højre  
ses Mari og Leo Hansen, 
avlschef Lars Nielsen, 
avlsrådgiver Jan 
Hinrichsen samt Seppo 
Niskanen, eksport 
manager i VikingGenetics.
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GELSTED

”Som Jersey-mand er det vigtigt at 
få taget stilling til, hvordan vi 
håndterer et kommende lovkrav 

om ikke at aflive tyrekalvene, og hos 
mig giver det mening at producere kvi-
er. Jeg har pladsen, og prisen er fornuf-
tig,” siger Jesper Bang.

Han har længe haft en strategi, der 
gik ud på at producere kvier til salg, og 
der er flere grunde til, at han har valgt 
den vej frem for krydsning; Jesper har 
udvidet besætningen et par gange og 
har i den forbindelse været glad for, at 
han selv havde kvier nok. Desuden har 
han mulighed for at leje en kviestald 
bare 300 meter fra sin ejendom, som 
han bruger til opdræt. Endelig mener 
Jesper, at det giver ham flere mulighe-
der at producere kvier frem for kød-
kvægskrydsninger:

”En krydsning skal én vej, og det er 
til slagteriet, hvorimod jeg har større 

AF LEA FOUSTAD HARBO

Jesper Bang har 250 Jersey køer på bedriften Mosegaard nær Gelsted på Fyn. 
Han bruger X-Vik til samtlige dyr og tester alle genomisk for at få overblik 

over, hvilke kvier han selv vil beholde.

Jesper sælger mere end  
100 kvier om året til eksport

omegnen af 110. Han tester alle sine 
dyr genomisk og bruger NTM som pej-
lemærke i avlen:

”De genomiske tests er et rigtig godt 
værktøj at have i baghånden, når vi skal 
sælge 3/4 af kvierne fra. Her kan jeg sik-
re mig, at jeg beholder de bedste dyr og 
dermed får det bedste avlsmateriale til 
besætningen,” siger Jesper, som under-
streger, at produktion af kvier til salg 
ikke nødvendigvis er vejen frem for alle:

”Det kræver selvfølgelig, at du som 
kvægbruger har plads til det, og det skal 
passe ind i strategien på den enkelte be-
drift,” slutter han.  

spillerum – længe har jeg solgt mine dyr 
som lavdrægtige, men jeg kan også sælge 
dem på andre præmisser,” siger han.

Hos Jesper er kønsraten 93,6 % hun-
dyr, og han sælger omkring 100 kvier 
om året til eksport. I år ser det ud til, at 
det bliver lidt flere – højst sandsynligt i 

JESPER BANG

Mælkeproducent nær Gelsted

250 Jersey køer
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FOLLERBAKKEN HOLSTEIN

Mælkeproducent nær 
Frederikshavn

245 HOLSTEIN KØER

Ejet af Ella og Søren Kaae

Ydelse: 13.800 kg EKM

FREDERIKSHAVN

Kært barn har mange navne. Det, 
vi i dag kalder SenseHub, har 
heddet lidt forskelligt gennem 

tiden, men på trods af et jævnligt nav-
neskifte, har rigtig mange kvægbrugere 
taget systemet til sig – nemlig det, der 
overvåger køernes brunst og sundhed. 

Ella og Søren Kaae er parret bag be-
driften, Follerbakken Holstein nær 
Frederikshavn, hvor de har 245 Hol-

stein køer. I 2012 fik de Heatime til be-
sætningen med en antenne i malke-
stalden, der tjekkede køernes brunst 
de to gange i døgnet, de lagde vejen 
forbi:

”Der var en lampe, der blinkede, og 
så kunne man rende hen til boksen for 
at tjekke, hvilken af de tolv køer i mal-
kestalden, der var i brunst,” husker Sø-
ren og fortsætter:

AF LEA FOUSTAD HARBO

Heatime, HeatimeRuminAct og SenseTime. Ella og Søren Kaae har 
oplevet udviklingen på nærmeste hold og har i mange år haft et 

værktøj, de ikke vil undvære i hverdagen.

Ella og Søren holder  
skarpt øje med køernes  
brunst og sundhed

”Det var imponerende dengang, men 
kommer jo ikke i nærheden af, hvad sy-
stemet sidenhen har udviklet sig til.”

HEATIMERUMINACT – 
DRØVTYGNINGEN KOBLES PÅ
I januar 2016 opgraderede Ella og Søren 
til HeatimeRuminAct og fik sat flere an-
tenner op forskellige steder i stalden. 
Nu kunne goldkøerne også overvåges, 
og som noget nyt foregik overvågningen 
hele døgnet. Hurtigt fandt parret ud af, 
at der var store fordele i, at RuminAct 
holdt øje med køernes drøvtygning. Sy-
stemet fandt typisk de skrantende køer 
to dage, før de selv kunne se, at der var 
noget i vejen med dem. På den måde 
kunne de fange eventuelle sygdomme i 
opløbet, og det kunne have stor betyd-

14 vikingnyt | DECEMBER 2019



SENSEHUB I TAL

Siden lanceringen af SenseHub i 
januar 2018, er der solgt knap 
300 anlæg. Cirka halvdelen er 
kommet ud til kvægbrugere, der 
har benyttet sig af tilbuddet om 
en opgradering af deres gamle 
Heatime-anlæg. Tendensen er, 
at antallet af transpondere per 
besætning er stigende, da flere 
ønsker at overvåge en større an-
del af deres køer på grund af 
den avancerede sundhedsover-
vågning. I dag har ca. 36.000 
danske køer en SenseHub trans-
ponder om halsen. 

FREDERIKSHAVN

ning for, hvor syg koen behøvede at bli-
ve. Desuden lærte Ella og Søren med ti-
den at genkende nogle af tegnene på 
tidlig sygdom:

”Når vi gik hen for at se nærmere på 
køer, som ifølge systemet ikke havde 
det så godt, begyndte vi at kunne se lig-
heder – for eksempel kunne en ko have 
lidt indsunkne øjne eller et slapt yver – 
så på den måde gjorde sundhedsover-
vågningen faktisk os bedre til selv at 
kunne spotte dårligdom,” siger Søren.

SENSETIME – OG TRANSPONDERE  
TIL ALLE KØER
I august 2018 fik parret SenseTime, som 
de har i dag, og det har de ikke fortrudt. 
Ella er ikke i tvivl om, at de nu har et 
værktøj, som er blevet endnu ”skarpere:”

”Jeg er blevet mere opmærksom på 
kort og lang brunst. Nogle gange afbe-
stiller vi inseminøren, fordi kurven er 
faldet, og så ved jeg til næste gang, at 
den pågældende ko skal insemineres på 
brunstens første dag. Vi kan ikke vente 
til dag 2, hvis det er en ko, der kun er 
kortvarigt i brunst,” siger hun.

I forbindelse med købet af SenseTi-
me besluttede Ella og Søren samtidig at 
få transpondere til alle deres køer, og 
det har været en lettelse. Tidligere var 
de for eksempel igennem en periode, 
hvor flere af deres drægtige køer blev 
syge med atypisk mælkefeber, da de var 
omkring 180 dage fra kælvning. Dem 
fanger SenseTime i dag. Desuden sætter 
de stor pris på at kunne holde øje med, 
om nykælverne kommer godt i gang, og 

Follerbakken Holstein overvåger 
alle køernes sundhed med 

SenseHub – også goldkøerne.

så bruger de også systemet til at selekte-
re lidt i forhold til avlsarbejdet:

”En ko, som ofte hænger lidt i brem-
sen, og hvor historikken viser, at hun 
har haft flere dyk, vælger vi ofte ikke at 
avle videre på,” siger Ella.

Hun og Søren vil ikke undvære Sense-
Time, som de er meget glade for at bruge. 
Lige meget hvor de er, kan de få et hurtigt 
overblik – de kan logge på via PC’en i 
stuehuset, de kan tjekke deres tablet på 
kontoret i stalden, eller de kan vælge at 
klikke sig ind på app’en på deres telefo-
ner. Sidstnævnte kræver dog, at de af og 
til selv må sætte grænser for interessen:

”Nogen tjekker Facebook og Snapchat, 
når de er i byen, men vi kan godt finde på 
lige at gå ind og se, hvordan det står til 
med køerne derhjemme,” griner Søren.
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FUTUREBEEFCROSS

Med stigende brug af køns-
sorteret sæd og kødkvægs-
sæd i malkekvægsbesæt-

ningerne har fremtidens slagtekalv en 
kødkvægstyr som far. En avlsmæssig 
forbedring af kødkvægstyren er der-
for kernen i udviklingen af en endnu 
bedre krydsningskalv.

Det er vigtigt at finde løsninger til 
at forbedre ressourceudnyttelsen og 
nedbringe metanudledningen fra kal-
vekødsproduktionen. Dette vil et nyt 
GUDP-projekt bidrage til. Projektet 
vil udvikle genomiske avlsværdier, 
der gør det muligt at vælge de kød-
kvægstyre, som giver afkom, der har 
bedre spisekvalitet, højere fodereffek-
tivitet og en lavere metanudledning.

Hjørnestenen i projektet er regi-
streringer af helt nye og økonomisk 
vigtige egenskaber. Helt konkret vejes 
det foder, som den enkelte kalv æder. 
Derudover sørger landmanden for at 
veje kalven. Når man kender kalvens 
tilvækst, og hvor mange kilo foder, 

AF RASMUS S. STEPHANSEN OG ANDERS FOGH, SEGES HUSDYRINNOVATION

GUDP-projektet FutureBeefCross vil knække den 
genetiske kode så fremtidens krydsningsslagtekalve 
er mere klimavenlige, har en højere fodereffektivitet 

og smager endnu bedre. 

Fremtidens 
krydsningskalv  

forbedrer klima 
og økonomi
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Erik Dolby har brugt kødkvæg til en stor del af sine 
køer i 3,5 år og har primært brugt kvierne som avlsdyr. 

Det har givet ham en rigtig god avlsfremgang.

Strategisk brug af 
kødkvæg fremmer  

avlen hos Erik Dolby

AF LEA FOUSTAD HARBO

Erik Dolby har 550 Holstein 
køer på bedriften, Fuglsøgård 
nær Nimtofte på Djursland. 

For 3,5 år siden begyndte antallet af 
kvier at hobe sig op, så derfor måtte 
der tænkes i nye baner. Erik begynd-
te at inseminere mange af køerne 
med Dansk Blåkvæg, som han har 
brugt siden, og i dag supplerer han 
med Angus. Den lidt mindre race 
kan fremhæves på fødselsforløb, og 
derfor bruger Erik netop den, når de 
sendrægtige køer skal insemineres. 
Siden Erik begyndte at bruge kød-
kvæg og primært avle på sine unge 
dyr, har han set en avlsfremgang på 
NTM. Han sælger både krydsnings-
kvie- og tyrekalve til en slagtekalvs-
producent, og han er glad for, at pri-
sen på en krydsningskvie nu er 
kommet på niveau med ren Hol-
stein.

Erik ser fine perspektiver i Future-
BeefCross projektet, for erfaringerne 
siger ham, at der er noget at hente:

”I starten var jeg skeptisk over for 
genomiske tests på malkekvæg, men 
det har jo rykket os helt vildt, efter 
vi kom i gang med det. Derfor er jeg 
sikker på, at genomiske tests på kød-
kvæg også vil kunne få en stor be-
tydning,” siger han.

Erik Dolby med 
en af sine kryds
ningskalve

FUTUREBEEFCROSS

den har ædt, kan man udregne foder-
effektiviteten. Klimavinklen er også 
vigtig i projektet. Derfor måles me-
tankoncentrationen i udåndningsluf-
ten, hver gang kalven æder. Dette kan 
omregnes til kalvens samlede metan-
udledning. Når kalven slagtes i pro-
jektet, måles spisekvaliteten med et 
avanceret kamera, der blandt andet 
skal udvikles til at kunne måle intra-
muskulært fedt. 

Projektet er et samarbejde mellem 
firmaer, som dækker hele kæden fra 
fødsel til slagt. Det er således Danish 
Crown, Allflex danmark, VikingGene-
tics,  VikingDanmark og SEGES samt 
Aarhus Universitet.

Projektet forventer, at der kan ud-
vælges de første avlstyre på basis af 
de udviklede redskaber ultimo 2022. 
De miljømæssige fordele forventes 
først at komme til udtryk i 2024, når 
de første kalve efter de udvalgte tyre 
bliver opdrættet og efterfølgende 
sendt til  slagtning.
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VIKSHOP

AF LEA FOUSTAD HARBO

Boudewijn Hans Ijdema foretrækker at bruge Milk Bar, når kalvene 
skal fodres. Det er nemt, og det giver en bedre tilvækst, mener han. 

”Milk Bar giver  
en bedre tilvækst”

Boudewijn Hans Ijdema er hol-
lænder, men købte en bedrift i 
Kjellerup for fem år siden. Det 

første år brugte han skåle til kalvene, 
men efter et år skiftede han til Milk 
Bar-systemet, som han allerede kendte 
fra Holland:

”Milk Bar letter arbejdet, for vi 
blander bare én stor portion og fylder i 
spanden. Desuden ser jeg en bedre til-
vækst, end da kalvene fik mælken i 
skåle, for med Milk Bar kan de drikke, 
når de har lyst og løbende i stedet for 
at få deres ration på én gang. Og det 
gør altså, at de drikker mere. Jeg tror 
da også, at det er bedre for deres maver 
at fordele måltidet,” siger Boudewijn.

På bedriften i Kjellerup består blan-
dingen af 70 procent råmælk og 30 
procent mælkeerstatning. I starten får 
kalvene seks liter om dagen, men efter 
få dage kan de få mælken ad libitum. 
Og det er et hit.

BOUDEWIJN HANS IJDEMA

Mælkeproducent på 
 Fruerlundgaard i Kjellerup

580 HOLSTEIN KØER

600,-
Pr. stk. v./5 stk.

Pris pr. stk. v./1: 625,00

Milk Bar suttekar  
med 6 sutter - 36 L
Med justerbare kroge til at hænge 
over forværket. Suttekar med den 
specielt udviklede Milk Bar sut der 
sikrer at kalven sutter korrekt.  
Se hele vores sortiment af Milk 
Bar produkter på vikshop.dk
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Ny avlsrådgiver 
Fra 1. november er Steen Fjordside ansat som ny avlsrådgiver, og 
han vil servicere kvægbrugerne i det vestlige Jylland. Han kommer fra 
en stilling som Kvægbrugskonsulent i Lemvigegnens Landboforening. 

Justering af organisationen
For at sikre fremtidig udvikling af Viking og ikke mindst udvikling af 
medarbejdere har vi justeret organisationen. Lars Kloster er frem-
over direktør for VikingLivestock, der det seneste år har øget aktivi-
teterne markant og derfor kræver flere ressourcer. Mads Fjordside 
overtager ansvaret for inseminør- og reproduktionsservice og er 
fremadrettet en del af ledergruppen i VikingDanmark. 

X-Vik – flot  andel 
af kvier 
Ved brug af X-Vik er målet selvfølgelig at få 
flest mulige kvier, men der er forskellige kvali-
teter af sorteringsteknikker på markedet. 
Den, som Viking anvender, sikrer minimum 90 
% kvier. Vi følger løbende op på, om teknik-
ken lever op til det forventede resultat, og det 
gør den til fulde. Gennem årene med X-Vik har 
procent fødte kvier været stigende, og vi lig-
ger de seneste tre måneder på hhv. 92,3 % 
kvier ved RDM, 91,4 % kvier ved  Holstein og 
91,8 % kvier ved Jersey. 

KORT NYT

Viking har solgt den første Allflex separationsboks sammen med et 
nyt SenseHub system til Søren Madsen ved Lundby. Forventninger-
ne til separationsboksen er til fulde blevet opfyldt, og indkøringen 
er forløbet meget smertefrit. Søren har valgt at få transpondere på 
alle 700 Jerseykøer samt på de mange løbekvier, han får, da der 
anvendes kønssorteret sæd ved alle 1. insemineringer. Bedriften 
drives økologisk med køerne på græs om sommeren, og når sepa-
rationsboksen er sammenkoblet med SenseHub, er det muligt helt 
automatisk at frasortere køer til inseminering eller sygdomskontrol, 
når de forlader malkestalden. Installationen af den fysiske boks er 
udført i samarbejde med en lokal entreprenør, mens Viking og le-
verandøren, Allflex, har monteret elektronikken. Carsten Vest Han-
sen fra Vikings SenseHub Team har været tovholder for at få bok-
sen til at arbejde optimalt. 

Separationsboks til SenseHub

Y-Vik – få flere tyre med kød-far  
Viking har nu mulighed for at til-byde Y-Vik af Blåkvæg og Angus til meget fordelagtige priser. Sæden skal bestilles på CHR nr. Tag fat i din rådgiver og få det ind i din strategi.
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NØGLETAL FOR VIKINGHOLSTEIN  
AVLSPROGRAMMET I 2020

2020

Genomisk testede tyrekalve 3.000

Antal indkøbte tyre 100

Antal indkøbte kvier til embryo-produktion 40

Antal skyllekontrakter 450

Planen for 2020 er på plads, og nøgletallene for avlspro-
grammet ses her i tabellen. Vi tester fortsat 3.000 tyre fra 
hjemmeområdet for at indkøbe i alt 100 tyre, og der er 

også fortsat et ønske om at opretholde en international selek-
tion af tyre både i Nordamerika og den øvrige del at Europa  
– denne selektion indgår som en del af de 100 indkøbte tyre.

VikingHolstein avlsprogram

SÆTTER STØRRE FOKUS 
PÅ POLLEDE HUNDYR

HUNDYR-AKTIVITET
De seneste 12 måneder har vi udbetalt skyllebidraget på 
7.500 kr. til ca. 320 skylninger. Vi ønsker fortsat at øge antal-
let af skylninger ude i besætningerne, og målsætningen er at 
komme op på 450 i 2020. 80% af de kontrakter, vi sender ud, 
fører til en skylning.

En vigtig del af hundyr-programmet er Vikings indkøb af  
40 kvier til egen embryo-produktion. Det er samme antal som 
i 2019, men nu vil ti af dyrene være pollede – fortrinsvis 
heterozygotisk pollede – kvier. VikingHolstein ønsker at have 
polled genetik på et højt genetisk niveau, men det er også en 
nødvendighed, da vi ser et stort problem i, at alt den nuvæ-
rende pollede genetik er meget beslægtet. Vores fokus med 
disse ti kvier vil dermed være at få det pollede gen spredt 
mere ud i racen, så vi gradvist kan få flere og flere pollede dyr 
uden at gå på kompromis med den avlsmæssige udvikling og 
indavlen.

Internationale 
Viking toptyre

Selvom avlsmålet for Vikings selektion er NTM, er det 
naturligvis dejligt at se, når Vikings tyre også klarer 
sig flot på andre nationale lister:

• VH Crown, som er tillagt hos I/S Hedelund i Aalestrup, er 
nr. 2 i Tyskland med 164 i RZG og ligger også meget højt i 
Holland med NVI 375. 

• VH Sparky, som er tillagt hos Flemming Petersen i Ribe, 
ligger med egen døtreafprøvning i Australien som nr. 10 
på $BPI index (BPI = Balanced Performance Index) med 
331. VH Crown er nu nr. 2 i Tyskland.
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TILGÆNGELIGE POLLEDE VIKINGHOLSTEIN TYRE 

Navn Far Morfar NTM

VH Laval P Louxor Powerball +31

VH MarkosP VH Monty P Abel +29

VH Monty P Milford Balisto +28

VH Drone P Danner P Kobra +27

VH Molde P Mission RCP Reflector +25

VH Grass P Guarantee Powerball +25

VH Slatt P Sound System Powerball +24

VH AlfonsP Adagio P SB Silver +23

VH MeP Red Mission RCP Brekem +22

VH Mile PP VH Monty P Powerball +20

VH MixPPRC Mission RCP Powerball +17

På Vikingdanmark.dk kan du finde en komplet liste over pollede 

tyre. Se under specialisttyre.

Sådan markeres tyrens pollede status i hans navn
Heterozygotisk polled – 50% afkom polled navngives med P

Homozygotisk polled – 100% afkom polled navngives med PP Polled kviekalv hos Steffan 
Sønderby, Bøvlingbjerg.

Udviklingen i livstidsydelse pr. 
levedag målt i kg EKM er fra 
2015 til 2019 steget med 

næsten 2 kg mælk om dagen, og den 
ligger pt. på 16,8 kg mælk pr. levedag. 
Altså målt på dagene fra fødsel til 
slagtning. Den positive udvikling ser vi 
på baggrund af en kombination af 
højere dagsydelse og en længere pro-
duktiv levetid, som siden 2016 er ste-
get fra ca. 920 dage til ca. 980 dage for 
køerne med afgang i 2018.

TO KILO MERE OM DAGEN

2015

14,9

15,2

15,7

16,3

16,8

2016 2017 2018 2019

Livstidsydelse pr. levedag i kg EKM

Kilde: www.SEGES.dk

Husk, at du  selv kan registrere polled status på dine kvier. Det er meget nyttigt for både dig selv og for din  inseminerings- 
plan
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VH Novak RC er seneste skud på stammen fra bedriften nær Grenå,  
og tyren er fra samme familie som VH Bluesky, som også er tillagt her.

VH Novak RC 
– ny tyr fra Lykke Andersen I/S

LYKKE ANDERSEN I/S

Ejet af Per og Jesper Lykke 
Andersen

160 Holstein køer

Mælkeproducent nær Grenå

Ydelse: 11.000 kg EKM

Per og Jesper Lykke Andersen er 
brødre og driver sammen et 
kvægbrug med 160 Holstein 

køer. De tester alle dyr genomisk og 
bruger NTM som pejlemærke i avlen:

”Vi bruger de bedste tyre med 
udgangspunkt i NTM, men med et stort 
fokus på eksteriør. Yver, lemmer, kryds-
retning og styrke er vigtigt for os. Vi vil 
have robuste køer,” siger Jesper.

Mor til VH Novak RC er et godt 
eksempel på en af de køer, som Per og 
Jesper er særdeles glade for. 3424 er en 
sund ko, hun har født to kalve selv og er 
blevet skyllet en enkelt gang. VH Novak 

RC er en af de kalve, hun selv ”stod for”, 
og han er ikke den eneste tyr, der har 
sine rødder på bedriften nær Grenå. 
Lykke Andersen I/S har også tillagt VH 
Python, D Export og VH Bluesky, som er 
fra samme familie som VH Novak RC. 
Desuden solgte de mange tyre dengang, 
der var flere kvægavlsforeninger – især 
fra en helt særlig ko, som havde nr. 
0958. Halvdelen af Jesper og Pers besæt-
ning nedstammer i dag fra hende. 

FOKUS PÅ ØKONOMI
Per og Jesper deler opgaverne imellem 
sig og hjælper hinanden, men typisk 

tager Jesper sig af køerne, mens Per har 
overblikket hos kalvene og i marken. 
Brødrene er tredje generation på bedrif-
ten, og deres far, Svend Ove, hjælper 
stadig til, men nu hvor han er blevet 88 
år, er han gået på deltid, joker brødrene. 
De har fokus på produktionsøkonomi, 
og det har i deres tilfælde været fornuf-
tigt ikke at blive større. Desuden kan 
Per og Jesper godt lide at have overblik 
over bedriften og at kunne have fing-
rene lidt med i alle aspekter af arbejdet. 
De er glade for at have solgt endnu en 
tyr, men er også beskedne, når man 
spørger ind til, hvordan det kan være:

”Det er da fantastisk at kunne sælge 
en tyr, men der er jo også meget held i 
det,” siger Per, og Jesper supplerer:

”Men nu har vi selvfølgelig solgt en 
om året de seneste år, så lige nu spørger 
vi da os selv, om vi også er heldige i 
2020.” 
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Brødrene Per og Jesper Lykke Andersen sammen med mor til VH Novak RC.

VH NOVAK RC
Her har vi at gøre med lidt 
af en sundhedstyr. VH 
Novak RC er rigtig god på 
hunlig frugtbarhed, yver-
sundhed, klovsundhed og 
generelt på holdbarhed. 
Far er VH Nolan RC og 
morfar er Reflector. Tyren 
er rød bærer og er således 
også på brugsplanen hos 
Rød Holstein.
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Mor til VH Habakuk og VH MarkosP fra Søren Ernst Madsen, Brædstrup.

Holstein  
BRUGSPLANEN

NYE BRUGSTYRE
VH Barwish (VH Baramas x VH Plato) med NTM +36 er til-
lagt hos Jan Nygaard Larsen i Frederikshavn. Han er en sær-
deles spændende tyr på mange måder. Han avler en stor 
fremgang i procenterne med 134 i fedt% og 132 i protein% og 
har samtidig en god sundheds- og reproduktionsprofil. Ekste-
riøret er i rigtig fin balance med middelstore køer med gode 
lemmer og malkeorganer. 

VH Burzaco (VH Bahrain x Checkers) med NTM +36 er til-
lagt hos Rønhave ApS i Bramming. VH Burzaco avler en 
super god produktion med 122 i Y-indeks med stor fremgang 
i procenterne. Han avler samtidig en stærk sundhed med 111 
i yversundhed og 119 i klovsundhed. Reproduktionen er også 
god med 112 i frugtbarhed. Han avler køer med kropskapaci-
tet under middel (94), super lemmer med 119 og gennemsnit-
lige malkeorganer.

VH Saade (VH Stan x VH Esset) med NTM +35 er tillagt 
hos Ersmarksgården AB i Ersmark i Sverige. VH Saade avler 
en høj produktion (121) med høje procenter. Han er en sikker 
kvietyr med 117 i fødselsindeks, og kælvningsevnen er stærk 
med 109. Det er også værd at fremhæve hans niveau for 
klovsundhed på 119. Han avler det moderne eksteriør – mid-
del kropskapacitet (99), gode lemmer (113) og super malke-
organer (120), der er særdeles velegnede til robotsystemer. 

VH Bohemy (VH Burash x VH Scout) med NTM +34 er til-
lagt hos Merja og Veli-Matti Repka i Kiuruvesi i Finland. VH 

Bohemy giver en god ydelse med indeks 123 med super gode 
procenter (fedt% 125 og protein% 126). Derudover er han en 
super sundhedstyr med klovsundhed på 120 og yversundhed 
på 112 og så derudover også hunlig frugtbarhed på 111. Eks-
teriøret er med knap middel kropkapacitet (97) med 110 for 
både lemmer og malkeorganer. Hans mor er en rigtig god 3. 
kalvs ko, som har en gennemsnitlig produktion på 9.600 kg 
mælk med 4,96 i fedt% og 3,96 i protein%, og som er kåret 
VG86.

VH Allusio (Aragon x VH Bosman) med NTM +34 er til-
lagt hos Svend Hestbæk i Ålestrup. Han avler en stor produk-
tion med indeks 121 med høj mælkeydelse og gode procenter 
samtidig med en yversundhed på 118. Han giver rolige køer 
med temperament 115 og et fint balanceret funktionelt ekste-
riør. Aragon er en Araxis søn, og hans mor er en datter af den 
top-døtreafprøvede VH Bosman, som nu ligger med NTM 
+30. 

VH Boytoy (VH Baylor x Rodgers) NTM +34 er tillagt hos 
Annamari og Tuomo Torttila i Lammi i Finland. Tyren avler 
en ydelse på 119 med fremgang i både mælk og procenterne 
og har en god reproduktionsprofil med 110 i hunlig frugtbar-
hed og 113 i kælvningsevne. Malketid og temperament er 
begge positive med 110, og yvereksteriøret er rigtig godt og 
velegnet til robotsystemer. 

VH Lilling (Levis x Balisto) med NTM +33 er tillagt hos 
Annika og Lars Ejdertun på Gotland i Sverige. VH Lilling 

VH Saade – ny tyr med +35 i NTM.
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avler en stærk produktion (121) med super procenter (117 
fedt% og 120 i protein %). Han har en fantastisk allround 
profil for sundhed og reproduktion og et godt balanceret eks-
teriør med specielt gode malkeorganer med 116 i indeks. En 
tyr som er let at anvende bredt i besætningen. VH Lillings 
mor er kåret VG88 og har en gennemsnitlig produktion på 
12.900 kg mælk med 4,44 i fedt% og 3,79 i protein %.

VH Advance (VH Artem x VH Access) med NTM +33 er 
tillagt hos I/S Kjærgaard i Hanstholm. 131 i fedt% og 129 i 
protein% – så bliver det ikke bedre! Udover dette avler han 
en klovsundhed på 114, god generel sundhed på 112 og et 
roligt temperament på 113. Eksteriøret er godt med kropska-
pacitet på 112, lemmer 108 og super malkeorganer med 126, 
som er særdeles robotegnet. En spændende tyr med en flot 
avlsprofil og en alternativ afstamning.

VH NovakRC (VH NolanRC x Reflector) med NTM +33 er 
tillagt hos Lykke Andersen I/S i Grenå. På side 22 kan du 
læse mere om opdrætterne bag tyren, som er en virkelig god 
sundhedstyr med yversundhed 117, generel sundhed 114 og 
klovsundhed 114. For frugtbarheden er han endnu mere 
outstanding med indeks 126. Han er rød bærer fra VH Nolan 
RC (Nugget RC x S Ross), og derfor er han også at finde på 
Rød Holsteins brugsplan. Han er desuden tilføjet på X-Vik 
brugsplanen. 

VH Attack (All-Star x Battlecry) med NTM +32 er en tysk-
født tyr, som dermed er en del af Vikings internationale selek-
tionsprogram. Han avler en god produktion med indeks 119 
og fremgang i procenterne. Han har en god allround sund-
hedsprofil med særlige evner for kælvningsevnen på 115 og 
generel sundhed på 118. Eksteriøret er stærk og funktionelt. 

VH Langley (Louxor x Abel) med NTM +31 er tillagt hos 
Margit og Jørgen Døssing i Højslev. Han er én af tre spæn-
dende Louxor sønner på brugsplanen – de andre er VH Laval 
P og VH Liberty og alle tre står med NTM +31. Louxor 
(Iznogoud x BG) er en tyr, som Viking anvendte som tyrefar i 
sin tid og er en tyr, som bidrager med en alternativ afstam-
ning. VH Langley avler en god ydelse med 121 med positiv 
mælk og procenter. Han avler en god kælvningsevne med 114 
og tiltalende eksteriør med 116 i kropskapacitet, 116 i lem-
mer og 114 i malkeorganer. 

Den sidste nyhed på brugsplanen er VH Habakuk (Hartley 
x Abel) med NTM +30, som er tillagt hos Søren Ernst Madsen 
i Tirsvad. Han er en god ydelsestyr med 125 i Y-indeks med 
gennemsnitlig mælkemængde og super gode procenter.  
Eksteriøret er i god balance med 111 i kropskapacitet, 105 i 
lemmer og 113 i malkeorganer. Abel koen producerer godt i  
1. laktation og er netop kåret VG88 med 90 i malkeorganer.  
VH MarkosP (Monty P), som også er på brugsplanen med 
NTM +29, er tillagt på samme ko.

DEN ØVRIGE BRUGSPLAN
Brugsplanen består af 26 særdeles gode tyre og toppes af VH 
Growny (VH Goleen x Rodgers) med NTM +38. VH Bernell 

VH Growny.

VIKINGHOLSTEIN BRUGSPLANEN

Antal tyre 26

Antal nye tyre tilføjet 12

Antal forskellige fædre 22

Antal forskellige morfædre 21

Pollede tyre 2

Døtreafprøvede 1

NTM (gns.) 33

Ydelse (gns.) 120

Hunlig frugtbarhed (gns.) 109

Yversundhed (gns.) 108

Klovsundhed (gns.) 108

Malkeorganer (gns.) 114

Malketid (gns.) 105

(Bube x VH Salomon) med NTM +33 er som døtreafprøvet en 
super tyr og kan nu også bryste sig af at være med i Hall of 
Fame – en hædring, som fandt sted på Dansk Holsteins års-
møde i september. 

Der er også et godt internationalt snit over planen med 
tyre fra Canada (VH Alberta NTM +32), Tyskland (VH Attack 
NTM +32) og fire svenskfødte, tre finskfødte og 17 dansk-
fødte.
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Har du et særligt fokus på nogle 
udvalgte egenskaber i din avls-
strategi, kan du finde forskel-

lige lister med specialtyre på vores 
hjemmeside. Det kan fx være pollede 

tyre, tyre med rigtig god hunlig frugt-
barhed eller tyre med ekstra roboteg-
nede malkeorganer. Her har vi vist et 
par af listerne, nemlig specialtyrene for 
eksteriør og de højeste døtreafprøvede 
tyre, hvorfra der er sæd til rådighed.

DØTREAFPRØVEDE TYRE
VH Bernell (Bube x VH Salomon) tillagt 
hos Martin Kristensen i Tarm vandt den 
ærefulde pris at komme i Hall of Fame 
ved Dansk Holsteins årsmøde i septem-
ber. Ved indeksberegningen i november 
stiger han endnu engang og har nu NTM 
+33 og er fortsat med på brugsplanen. 
Han er tæt forfulgt at VH Bosman (Bali-

sto x G-Force) NTM +30 som har mere 
end 3.500 malkende døtre. Andre sær-
deles tiltalende tyre med høj sikkerhed 
er VH Sparky (VH Suarez x VH Salo-
mon) NTM +24, VH Radium (Rocky x 
Bookem) NTM +23, VH Highway (Halo-
gen x D Etoto) NTM +23 og VH Cosmo 
(VH Clark x Router) NTM +22.

Der er også tidlige døtrebaserede 
indekser på VH Oggy (VH Odense x 
G-Force) NTM +34, VH Beiting (Balisto 
x XMas) NTM +33, VH Brook (Balisto x 
Denim) NTM +25 og VH Broback (Bali-
sto x VH Mandel) NTM +24. Det bliver 
spændende at følge dem de næste 
måneder.

Specialtyre

SPECIALTYRE – EKSTERIØR

Tyrenavn Far Morfar Krop Lemmer Malkeorg NTM Pris

Predator Pharo Missouri 113 106 133 38 190

Berlin Benz Superhero 106 111 123 37 195

Hotspot P Superhero Poweball 112 123 121 35 160

VH Boytoy VH Baylor Rodgers 115 106 121 34 119

Nuberon Superhero Silver 119 110 118 33 175

VH Advance VH Artem VH Access 112 108 126 33 90

Garido Gymnast Penley 114 112 122 33 150

VH Alberta Adorable Delta 1427 113 106 112 32 90

VH Crown Charley SB Silver 107 106 117 32 90

VH Liberty Louxer Abel 109 104 124 31 90

VH Laval P Louxer Poweball 113 106 119 31 90

VH Prada VH Python Racer 114 114 122 30 90

VH Habakuk Hartley Abel 111 105 113 30 90

VIKINGHOLSTEIN DØTREAFPRØVEDE TYRE MED SÆDLAGER

Tyrenavn Far Morfar NTM Y-indeks Frugtbarhed Yversundhed Malkeorganer

VH Oggy VH Odense G-Force +34 127 112 107 105

VH Bernell Bube VH Salomon +33 121 112 102 108

VH Beiting Balisto XMas +33 119 110 113 109

VH Bosman Balisto G-Force +30 128 99 108 108

VH Otto VH Odense VH Peder +28 121 103 109 119

VH Brook Balisto Denim +25 124 99 110 113

VH Sparky VH Suarez VH Salomon +24 113 118 100 117

VH Broback Balisto VH Mandel +24 115 93 111 113

VH Highway Halogen D Etoto +23 104 120 114 120

VH Cosmo VH Clark Router +22 114 109 110 99

For yderligere information om tyrenes avlemåde henviser vi til www.vikingdanmark.dk

Predator.
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TYRE MED X-VIK SÆD HOS INSEMINØRERNE

Navn Far Morfar NTM Y-indeks Frugtbarhed Yversundhed Malkeorganer Pris

VH Sector VH Sylvest Balisto +35 122 110 118 109 217

VH Saade VH Stan VH Sylvest +35 121 102 108 109 217

VH Allusio Aragon VH Bosman +34 121 109 118 110 217

VH NovakRC VH NolanRC Reflector +33 107 126 117 118 217

VH Gotcha VH Grejs Danno +33 116 110 112 112 217

VH Crown Charley SB Silver +32 122 106 103 117 165

VH Ramsey VH River Penley +31 117 111 108 110 165

VH Prada VH Python Racer +30 120 104 111 122 165

VH Linwood VH Leyton Nilson +26 120 98 102 123 135

For at kunne sikre en god og stabil levering af doser til 
dig og din inseminør har vi fokus på at producere 
mange doser af udvalgte tyre. Forbruget af X-Vik sæd 

er fortsat stigende, og vi har netop rundet 15 % af det totale 
Holstein salg i Danmark.

Listen med tyre, som også er tilgængelig hos din insemi-
nør, er vist her. I alt ni tyre, som samlet set udgør en stærk 
liste med et godt genetisk niveau samt variation i avlemåde 
og afstamninger. Der er tilføjet tre nye tyre denne gang, nem-

lig VH Saade, VH NovakRC og VH Allusio. Tyrene er alle tre 
også føjet til den konventionelle brugsplan og er præsenteret 
der, så derfor ingen yderligere beskrivelse af dem her. VH 
Hotman, VH Bronski og VH Slatt P tages af listen, men det er 
stadig muligt at bruge de doser, som ligger hos din inseminør.

Er der andre tyre, der fanger din interesse, eller er du ejer-
inseminør, kan du bruge hjemmesiden og VikShop til at 
holde dig opdateret på, hvilke tyre der kan bestilles.

X-Vik sæd 
hos inseminørerne

VH Gotcha. VH Ramsey.
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Berlin.

Mor til Stick PP.

Nyt om  
importtyre

UDENLANDSKE TYREFÆDRE
Der er pt. otte udenlandske tyre, som indgår som tyrefædre i 
selektionsprogrammet hos Viking.

Predator (Pharo x Missouri) med NTM +38 er en tysk 
tyr, som ligger helt i toppen af listen. Han har sine styrker i 
stor produktion med gode procenter, god sundhed og repro-
duktion – specielt med styrke på yversundheden med 117. 
Eksteriøret er godt med imponerende 133 i malkeorganer.

Berlin (Benz x Superhero) med NTM +37 er også en 
tyskfødt tyr, som har en særdeles tiltalende profil med god 
ydelse (122), kælvningsevne på 116, et godt eksteriør og 
super brugsegenskaber med malketid 115 og temperament 
118.

Fra Vikings eget internationale selektionsprogram er der 
denne gang en enkelt tyr, som nu indgår på tyrefarlisten. 
VH Hayward (Humblekind x Bandares) med NTM +34 er 
født hos Kings-Ransom i staten New York i USA og står der-
med i tyrestalden i USA. Han avler en god ydelse med 
indeks 117, hunlig frugtbarhed på 116, kælvningsevne 114, 
klovsundhed 112, super malkeorganer 126 og malketid 112. 
Han bliver udleveret til alle inseminører og kan dermed 
bestilles fra dag til dag.

Youngster (Yoyo x Burner) med NTM +34 er endnu en 
tyskfødt tyr. Som det fremgår af hans afstamning, bidrager 
han rigtig fint til at skabe variation på tyrefarlisten. Hans 
helt klare styrke er ydelsen med indeks 129. Sundhed og 
reproduktion er omkring middel og eksteriøret godt i 
balance uden at være ekstrem. 

Stick PP (Star x Superstar) med NTM +30. En homo-
zygotisk polled tyr med et højt NTM, en ydelse på 117 og 
samtidig en god hunlig frugtbarhed på 112. Kælvningsev-
nen er på 114 og yversundhed 111. 

Tre andre importtyre bliver på tyrefarlisten, fordi de 
endnu ikke er anvendt tilstrækkeligt; Nacash (Superhero x 
Rubicon) NTM +34 - en spændende tyr fra Frankrig, som 
bidrager med et super produktionsniveau med meget høje 
procenter, en god reproduktions- og sundhedsprofil samt et 
funktionelt eksteriør. Simon P (Semino x Board) NTM +28, 
som bidrager med en anderledes polled tyrelinje end mange 
af de andre pollede tyre. Han avler en super ydelse, god 
kælvningsevne og ellers en god allround profil. Og sidst, men 
ikke mindst, Garido (Gymnast x Penley) med NTM +33, som 
bidrager med en god ydelse og godt eksteriør. Alle tre er tyre, 
som du stadig med fordel kan anvende på dine højindeksdyr.

ØVRIGE IMPORTTYRE
Mange af de øvrige tyre er pollede tyre. Det er tyre som 
Hotspot P (Superhero x Powerball) NTM +35, Adlon P 
(Adagio P x Rubicon) NTM +29 og Mirror P (MissionRCP x 
Silver) NTM +27. Og ikke mindst de to homozygotisk pollede 
tyre My Time PP (MissionRCP x Ocean PP) NTM +26 og 
Advokat PP (Adagio P x Ocean PP) NTM +22. 

Desuden har vi Nuberon (Superhero x SB Silver) fra 
Frankrig med NTM +33, Navy (Legandary x Boastful) NTM 
+29 og Felix (Federal x Montross) NTM +31. I tabellen ses 
også de røde Holstein tyre, som anvendes og anbefales lige 
nu. Beskrivelsen af dem ses i afsnittet om Rød Holstein på 
side 30. På vikingdanmark.dk kan du finde mere information 
om alle tyrene.
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UDVALGTE UDENLANDSKE TYRE. SE DEN FULDE LISTE PÅ HJEMMESIDEN.

Navn Far Morfar
På tyre- 
farlisten

NTM Y-indeks
Frugt-
barhed

Yver-
sundhed

Malke-
organer

Pris

Predator Pharo Missouri Ja +38 123 107 117 133 190

Berlin Benz Superhero Ja +37 122 112 101 123 195

Hotspot P Superhero Powerball +35 129 106 98 121 160

Youngster Yoyo Burner Ja +34 129 104 104 113 175

Nacash Superhero Rubicon Ja +34 126 106 105 109 175

Garido Gymnast Penley Ja +33 126 103 105 122 150

Nuberon Superhero SB Silver +33 126 98 104 118 175

Dream P RC MissionPRC Shotglass +31 126 105 104 111 130

Felix Federal Montross +31 120 111 100 118 119

Stick PP Star Superstar Ja +30 117 112 111 117 175

Gonzales R Great Brekem +30 124 98 109 120 119

Adlon P Adagio P Rubicon +29 119 106  113 119 130

Navy Legandary Boastful +29 116 101 110 129 119

MercurioPR MissionRCP Apoll P +29 130 96 98 110 175

Suprem Superhero Missouri +28 128 102 99 104 130

Kemal Kerrigan Balisto +28 125 92 111 125 119

Simon P Semino Board Ja +28 124 104 101 105 150

SolitairPR Salvatore Balisto +27 123 102 103 107 200

Mirror P MissionPRC SB Silver +27 123 96 111 124 130

My Time PP MissionPRC Ocean PP +26 128 96 102 113 130

Advokat PP Adagio P Ocean PP +22 115 102 103 122 130

Mor til Youngster.Stick PP.
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Der er denne gang en enkelt nyhed til brugsplanen, nemlig 
VH NicolRC (VH NolanRC x VH One) med NTM +28, som er 
tillagt hos Per og Kjell Sandahl i Nye i Sverige. Han avler en 
ydelse på 116 med fremgang for både mælkemængde og pro-
center. Han har en stærk sundhedsprofil med klovsundhed på 
116 og yversundhed 112. VH NicolRC er en sikker kvietyr 
med fødselsindeks på 111. Eksteriøret er med kropskapacitet 
på 98, super lemmer med 123 og 109 i malkeorganer. Hans 
mor er en VH One (Offie x D Limbo), som har en gennemsnit-
lig produktion på 11.600 kg med 4,02 og 3,67 i procenter og 
er kåret 84 i helhed. Hendes mor er en VH Suarez datter, som 
er kåret VG85.

Brugsplanen toppes fortsat af VH NovakRC (VH Nolan RC 
x Reflector) med NTM +33. Han er nu også på Holstein brugs-
planen og beskrevet yderligere der. Ved indeksberegningen i 
august blev MercurioPR (MissionRCP x Apoll P) NTM +29 og 
Stuntman R (Styx Red x Nugget RC) NTM +20 tilføjet, og de 
holder fortsat deres niveau. VH Don Red (VH Dent RC x 
Fageno) NTM +31 ligger fortsat flot og er stadig topaktuel, selv 
om han er ved at være anvendt meget. Det samme gælder Gon-
zales R (Great x Brekem) NTM +30. De øvrige tyre er VH Sky 
Red (Styx Red x Brekem) NTM +24, VH MeP Red (MissionRCP 
x Brekem) med NTM +22, Pace Red (Pat Red x Numero Uno) 
med NTM +18 og VH MixPPRC (Mission RCP x Powerball) 
med NTM +17. Så i alt ti gode tyre, som alle vil være tilgænge-
lige hos din inseminør, så dag til dag bestilling er muligt.

X-VIK
Der er i skrivende stund X-Vik sæd til rådighed af VH Sky Red, 
SolitairPR, Stuntman R, VH NovakRC og VH MixPPRC. Hvis 
du ønsker at supplere med andre tyre, skal du kontakte din 
rådgiver, for så er vi behjælpelige med at få doser hjem til dig.
Listen med aktuelle tyrefædre ses her i tabellen.

Brugsplanen

Farveregistreringen  af dine dyr er vigtig, så insemineringsplanen bliver så god som mulig. Er du i tvivl om, hvordan du registrerer farven på dine dyr, så kontakt din rådgiver, som kan  vise dig, hvordan det  
skal gøres

TYREFÆDRE

Navn Far Morfar NTM Y-indeks Frugtbarhed Yversundhed Malkeorganer Pris

VH NovakRC VH Nolan RC Reflector +33 107 126 117 118 90

Dream P RC Mission RCP Shotglass +31 126 105 104 111 130

MercurioPR MissionRCP Apoll P +29 130 96 98 110 175

VH NicolRC VH NolanRC VH One +28 116 103 112 109 75

SolitairPR Salvatore Balisto +27 123 102 103 107 200

VH Sky Red Styx Red Brekem +24 111 106 93 124 90

Stuntman R Styx Red Nugget RC +20 114 108 97 117 90

VH Sky Red.

VH Novak RC.
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Vinteren er over os, og nu er det 
tid til at gøre status og bearbej-
de årets beslutninger på bedrif-

ten. De faglige møder og muligheder for 
vidensdeling er mange. Sørg nu for at 
udnytte og prioritere tiden, at optimere 
på fagligheden og dele dine erfaringer 
med gode kolleger.  

En stor flok danskere deltog i Euro-
pæisk Jerseyforum, der blev afholdt i 
Tjekkiet sidst i september. Det er tyde-
ligt, at det er mange af de samme 
emner, der optager os europæiske  
Jerseykvægbrugere.

Vi arbejder på at gøre vidensdelin-
gen større og nemmere i EJF og samti-
dig styrke aktiviteter for både nuvæ-
rende og kommende Jerseyavlere. 

Der har i løbet af efteråret været 
afholdt valg til aktivitetsudvalg og DJ’s 

avlsforum. Herfra skal lyde et velkom-
men, ikke mindst til de medlemmer, 
der er valgt til aktivitetsudvalg og avls-
forum for første gang. 

Starten på det nye år byder på flere 
spændende fora, hvor forskning og Jer-
sey bliver sat på dagsordenen. Sæt alle-
rede nu kryds i kalenderen til årets Jer-
seyforumdage d. 7.-9. januar og natur-
ligvis kvægkongressen d. 24. og 25. 
februar. På kongressen ser vi frem til 
have nyt med omkring indeks for foder-
effektivitet og fasefodring af goldkøer. 

Godt nytår.

Bent Olesen,  
Formand Dansk Jersey

Dansk Jersey klar til 2020 

75 deltagere (heraf godt 30 danske) på Europæisk Jerseys møde besøgte kvægbruger, 
Petr Zajicek. Forrest th. ses en polled VJ Quintana datter.

På EJF generalforsamlingen i Tjekkiet 
i september blev Dansk Jerseys for-
mand, Bent Olesen genvalgt til besty-
relsen. 75 europæiske Jerseyfolk del-
tog i møde og studietur, som var 
arrangeret af den tjekkiske Jerseyfor-
ening. Ud over besætningsbesøg var 
der fokus på involvering af de unge 
Jersey-brugere, Jersey tyrekalve, 
dyrskue/udstillinger og emner af fæl-
les interesse. Næste møde afholdes i 
Holland i september 2020.

Jersey formand genvalgt til bestyrelsen 
i Europæisk Jersey Forum, EJF
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VikingJersey tyre rangerer helt i top i vigtige  
Jersey lande:

USA
VJ Gislev rangerer som nr. 1 blandt renracede  
døtre afprøvede tyre for JPI
• Otte af de ti bedste tyre for frugtbarhed er VJ tyre
• Otte af de ti bedste tyre for proteinprocent er  

VJ tyre
• Syv af de ti bedste tyre for celletal er VJ tyre

UK
VJ Link rangerer som nr. 1 blandt døtreafprøvede 
tyre for PLI
VJ Hays rangerer som nr. 1 blandt genomiske tyre  
for gPLI
• Syv af de ti bedste tyre for PLI er VJ tyre
• Otte af de ti bedste tyre for frugtbarhed og  

celletal er VJ tyre

SYDAFRIKA
VJ Garant rangerer som bedste tyr i Sydafrika for 
SAINET
• Fire af de ti bedste tyre for SAINET er VJ tyre
• Ti af de ti bedste tyre for Cheese merit er VJ tyre
• Fem af de ti bedste tyre for funktionelt yver er  

VJ tyre

Internationale 
toprangeringer

Jerseyprojekter 
nedskaleret

Stor succes for 
VikingJersey genetik 
på det franske 
Nationalskue

VJ Libero datter fra Jørn Mikkelsen, Hinnerup.

4. kalvs DJ May datteren til venstre vandt det franske nationalskue  
i september.

Den seneste ansøgning på forskning i spisekvalitet for 
Jersey krydsningskød blev desværre afvist. Forskning 
og udvikling på afsætningsmulighederne for Jersey 

krydsningskød prioriteres meget højt i Dansk Jersey og Vi-
kingDanmark. I det afviste projekt var der allerede født og fo-
stret ca. 60 Jersey krydsningskalve krydset med Hereford og 
Angus. VikingDanmark har sørget for, at de fleste af kalvene 
er afsat til to ekstensive kødkvægsbesætninger, hvor der er 
mulighed for dataopsamling og analyse af slagtedyr. De fleste 
af de oprindelige forudsætningskrav har været mulige at op-
fylde i forhold til studning, afgræsning, sen og koordineret 
slagtealder samt udtagning af muskelprøver ved slagtning.

Grand Champion blev “Ironie” – en 4. kalvs DJ May 
datter fra GAEC La Limoniére, og en 10. kalvs Q Im-
puls datter blev nr. 3 i championatet. Mange hold og 

bedste malkeorganer blev vundet af køer efter VJ tyre. 
På Jerseyskuet under SPACE udstillingen i Frankrig kla-

rede VJ afstamningerne sig også godt. Skuet blev vundet af en 
DJ Zuma datter med en DJ Broiler datter som reserve Cham-
pion.
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JerseyForum
Årets JerseyForum løber af stablen den 
7.-9. februar. I år vil der være fokus på 
produktionsøkonomi og en gennemgang af 
besætningsresultater samt fokus på ny vel-
færdsmærkning og adfærdsovervågning. 

Invitation til arrangementet vil blive 
sendt ud særskilt og vær opmærksom på 
at få tilmeldt i tide.

Antallet af indkøbte tyre stiger, og i indeværende år 
har vi købt mere end 50 tyre. I tabellen kan du se, at 
det er en fordobling i forhold til 2018. Grunden til 

det lille antal i 2018 er, at de fødte tyre ikke havde højt nok 
niveau, og at det derfor ikke gav mening at indkøbe flere. Vi 
har gennem de seneste år haft stor forskel på tyrefædre hvert 
andet år, hvilket har slået igennem på de tyrekalve, vi har te-
stet og haft til rådighed for avlsprogrammet. Med det store 
antal indkøbte tyre med meget højt NTM niveau i 2019, får vi 
mulighed for at udjævne de ”bølger”, vi har haft i antal tyre 
og ikke mindst i tyrenes avlsmæssige niveau.

Halvdelen af de indkøbte tyre født i 2019 er ET tyre. Dette 
skyldes både en stigende succes med de Viking-ejede kvier, 
men det har også meget at sige, at private, som får tilbudt 
skyllekontrakter, i stigende grad benytter sig af tilbuddet og 
laver ET i egen besætning. I alt er der udført 66 ET på Viking-
ejede donorkvier, mens der er udført 65 private Jersey ET 
med tilskud de seneste 12 måneder. I gennemsnit har resulta-
tet været godt fem embryoner pr. ET. Det forventes, at ande-
len af ET tyre vil forsætte med at stige.

SUPER GODE TYRE  
INDKØBT I 2019

Født år
Tyre 
antal

NTM gns. Y-indeks
Malke-
organer

Frugt-
barhed

Yver-
sundhed

Fædre 
antal

Genomisk 
andel

ET

2015 28 12,8 110 108 102 105 15 79 18

2016 27 16,3 111 107 101 108 20 95 29

2017 31 19,5 115 107 100 109 21 100 48

2018 23 20,2 115 107 100 109 11 100 40

2019 54 24,3 118 111 103 113 25 100 50

33DECEMBER 2019 | vikingnyt



Jørgen Kjølby fik for alvor sat turbo på avlsarbejdet i 2012, da han begyndte  
at bruge kødkvæg kombineret med X-Vik til sine bedste dyr.  

Nu har han solgt tre tyre til Viking – heriblandt er toptyren, VJ Gutz.

Jørgen har solgt 
TRE TYRE TIL VIKING

”Det er vildt spændende, at der 
dukker gode tyre op i vores besæt-
ning, og det er dejligt, at avlsarbej-

det bærer frugt. Det er et skulderklap, 
og jeg kommer til at gå op i det hele på 
en anden måde,” siger Jørgen Kjølby, 
som har 300 Jersey køer på bedriften 
nær Hjørring.

Jørgen har drevet kvægbrug i mange 
år og har nu solgt tre tyre til Viking – VJ 
Gutz kom til verden i 2017, og i år har 
bedriften sendt VJ Hjolby og en endnu 
unavngiven tyr afsted. Der kan være 
mange grunde til, at der nu dukker inte-
ressante tyre op hos Jørgen, men han er 

ikke i tvivl om, at de seneste års avlsar-
bejde spiller en stor rolle:

”Siden jeg begyndte at bruge kød-
kvæg for syv år siden, er jeg steget 14 
NTM enheder, så der er sket rigtig 
meget med kvaliteten af mine dyr,” 
siger Jørgen, som tester alle sine hundyr 
genomisk. Han bruger 40 % kødkvæg 
og inseminerer næsten alle kvier, samt 
de bedste køer, med X-Vik. 

Jørgen har fokus på holdbare køer og 
yverets eksteriør, når insemineringspla-
nen skal sammensættes sammen med 
bedriftens avlsrådgiver. Han har været 
vidne til lidt af en udvikling i sine 27 år 

som kvægbruger; i dag yder køerne 
næsten det dobbelte af, da han startede, 
og dyrene er blevet mere elegante, ens-
artede og malkbare, mener Jørgen og til-
føjer: 

”Alt er sat i system i dag, og det har 
gjort en kæmpe forskel. Vi er alle blevet 
klogere på effekten af god fodring, 
management og avl, og det giver resul-
tater.”

For fire år siden gav Jørgen sig i kast 
med ET, som gav ham endnu et per-
spektiv i avlsarbejdet. Han gør brug af 
de skyllekontrakter, han får tilbudt, og 
bliver klogere på sine dyr:

Det var helt tilfældigt, at det blev Jersey køer i sin tid, men Jørgen er meget glad for 
racen. Han synes, dyrene er skønne at arbejde med; nysgerrige og omgængelige.
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Mor til VJ Hjolby.

Mor til VJ Gutz.

”Det er enormt spændende hver 
gang, og det spæder til min avlsinte-
resse. Dyrene er ikke blot en samlet 
masse, men enkelte individer, som jeg 
lærer mere og mere om.”

”DER ER VI GODT KØRENDE”
Flere af Jørgens medarbejdere har gen-
nem årene leget med tanken om selv at 
inseminere, men her giver Jørgen sig 
ikke; samarbejdet med Vikings inse-
minører skal bestå:

”Der er vi godt kørende. Det er de 
samme inseminører, der er kommet hos 
mig gennem alle årene, og vi får så 
meget viden og sparring ud af deres 
besøg, så dem vil jeg ikke undvære,” 
siger han.

Bedriftens kvier har en reprodukti-
onseffektivitet på 0,44, mens køernes 
ligger på 0,32. Jørgen har haft Heatime-
RuminAct siden 2017 og har i dag 
svært ved at forestille sig en hverdag 
uden værktøjet:

”Jeg har kun positivt at sige om det. 
Kombinationen af dygtige medarbejdere 
og HeatimeRuminAct har fået sat vores 
reproduktionsarbejde i system, men det 
må selvfølgelig ikke blive en sovepude. 
Vi skal stadig huske at bruge vores 
øjne,” afslutter Jørgen.

JØRGEN KJØLBY

Mælkeproducent nær Hjørring

Ydelse: 9.600 kg EKM

Fire medarbejdere

300 Jersey køer

Udskiftningsprocent: 30
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Jerseys nye toptyr, VJ Kantona. Højt NTM og spændende afstamning. VJ Leaks P – polled tyr med højt NTM.

Jersey toptyrene  
holder niveau  

KONVENTIONEL BRUGSPLAN
De ti brugstyre har otte forskellige fædre, og alle har positive 
avlsværdier for holdbarhed og malkeorganer. For yversund-
hed, fedt- og proteinprocent er alle positive på nær én tyr. 
Alle brugstyre er tillige fri for JH1 defekten og – på nær én – 
har alle A2/A2 genotype for beta kasein og BB genotype for 
kappa kasein. Kun én brugstyr forlod den konventionelle 
brugsplan, nemlig VJ Last. Tyren er faldet til NTM +19 og vil 
overgå til budgettyre senere. 

VJ Kantona er tillagt af Ole Sårup, Snedsted i Thy. VJ Hil-
ario datteren, som er mor til VJ Kantona, har netop afsluttet  
2. laktation med 6.800 kg mælk med 6,38% fedt og 4,46% 
protein. De høje procenter er også et af VJ Kantonas varemær-
ker - ligesom høj ydelse også er det. VJ Kantona er en af vores 
bedste tyre for yversundhed med en avlsværdi på 123. Også 
klovsundhed og holdbarhed er god med hhv. 112 og 109.  
VJ Kantona avler højtstillede døtre med god brystbredde, 
stærke parallelle ben og stærkt tilhæftede yvere. 

X-VIK BRUGSPLAN 
På X-Vik planen tages VJ Gutz og VJ Hamlet af efter at have 
været brugt rigtigt meget det seneste år. VJ Sort, VJ Svick,  
VJ Wilder, VJ Luxi, VJ Dandi, VJ Kliber og VJ Steno kommer 
til at udgøre den nye X-Vik brugsplan. Alle er gode stabile 
producenter af X-Vik, og de er afstamningsmæssigt gode 
alternativer til de mest anvendte tyre fra tidligere og til de 
mange VJ Gislev afstamninger og sønne-sønner af VJ Gislev, 
som kommer til næste år. 

Forbruget af X-Vik ligger fortsat tæt på 60 % med en sti-
gende tendens. Ud over de tidligere nævnte X-Vik tyre vil 
andre højaktuelle tyre blive udsendt regionsvis, og der vil 
være X-Vik til rådighed efter en række forhenværende 
brugstyre, som stadig ligger på et højt NTM niveau. 

Vores nye pollede tyr, VJ Leaks P (Listowel P x VJ Husky) 
er nu også til rådighed. VJ Leaks P har NTM +15 og udmær-
ker sig specielt ved at avle høj proteinydelse. VJ Leaks P vil 
blive anvendt som tyrefar ligesom VJ Kantona. 

De nye avlsværdital medførte ikke store ændringer for toptyrene og heller 
ikke store ændringer på brugsplanerne. En enkelt tyr skiller sig dog ud.  
VJ Kantona (VJ Klov x VJ Hilario) bliver ny brugstyr med NTM +26. 
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VJ Massa datter fra Jan Pedersen, Aars.

TYREFÆDRE
Udover de to nævnte nye tyre, VJ Kantona og VJ Leaks P, 
vil VJ Sort, VJ Svick og VJ Luxi også blive anbefalet lidt 
endnu. Hen over vinteren vil der blive frigivet sæd til 
tyremødre efter nye tyrefædre (sønner efter VJ Gates,  
VJ Gurre og VJ Heavy).  Aftal nærmere med din avlsråd-
giver, hvis du har brug for sæd til inseminering af tyre-
mor-emner.

DØTREAFPRØVEDE TYRE
VJ Gislev fastholder sin position som bedste døtreafprøvede 
tyr med NTM +24. Han er kommet i gang med at producere 
X-Vik og vil komme til at præge eksporten betydeligt over det 
næste års tid. Pt. rangerer tyren som nr. 1 blandt renracede 
døtreafprøvede tyre i USA. De næste tyre, som vil blive døtre-
afprøvede, er VJ Willem, VJ Quintana og VJ James. Dette for-
ventes til februar. Der er allerede begyndt at indløbe positive 

meldinger vedr. døtre efter de tre tyre, som pt ligger med +18, 
+17 og +18 i NTM. 

Blandt døtreafprøvede tyre med sædlager og/eller i live 
efterfølges VJ Gislev af VJ Perez (VJ Pick x DJ Hulk), VJ Lari 
(VJ Lappe x DJ Zuma) og VJ Huus (VJ Huzar x VJ Husky).  
Alle med NTM +19.

NYINDKØBTE TYRE
Igennem de seneste tre måneder har vi købt hele 26 nye tyre, 
der har et gennemsnitligt NTM på 25,7 (+14 til +33 NTM). 
Der er en god afstamningsmæssig spredning på tyrene; fire 
sønner efter VJ Higher, tre efter VJ Hamlet, VJ Jocko og  
VJ Giant, to efter VJ Gutz, VJ Hodja, VJ Garant, Magnus P,  
VJ Lobster samt én efter hver af følgende: VJ Nibali, VJ leica 
og Valergo P. Super spændende tyre, som kommer til at præge 
brugsplanerne næste sommer/efterår. Fire af tyrene er pol-
lede, og 11 af tyrene kommer fra VikingEmbryo projektet.
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Martin van Vliet var utrolig glad for sin Holstein besætning, men 
dyrene var blevet for store til staldens forhold, så der måtte ske 

noget. Valget faldt på en anden race, nemlig Jersey.

MARTIN GÅR FRA

HOLSTEIN TIL JERSEY

For tre år siden indså Martin van 
Vliet, at han blev nødt til at tage 
en beslutning. Han havde en ud-

mærket stald og en besætning Holstein 
køer, som han var meget glad for. Proble-
met var bare, at dyrene var blevet for 
store til stalden, og Martin ønskede ikke 
at bygge ny stald og udvide besætnin-
gen, så derfor – efter mange overvejelser 
– besluttede han at lægge om til Jersey:

”Jeg købte bedriften i 1997 med Hol-
stein køer, og jeg har været meget til-

freds med racen og dens kvaliteter. 
Mine udfordringer gør bare, at jeg må 
tænke i andre baner, og jeg er sikker på, 
at jeg også bliver meget glad for Jersey 
køerne,” siger Martin.

Martin er en del af VikingEmbryo og 
får Jersey-embryoner lagt i sine kvier, 
og de renracede dyr skal således udgøre 
stammen i den kommende renracede 
besætning. 60-70 % af Holstein køerne 
insemineres med Blåkvæg, og resten får 
Jersey sæd, så stalden huser nu flere og 
flere Hol x Jer-krydsningsdyr. Faktisk er 
alle kvierne, som ikke er Jersey, nu 
krydsninger. Krydsningskøerne er 
større end Jersey, men mindre end Hol-
stein, så allerede nu passer de bedre 
ind i stalden.

INGEN SMITTE, TAK
Nogen vil måske synes, at det er en lidt 
omstændelig måde at skifte race på, 

men der er især to gode grunde til, at 
Martin valgte denne vej. For det første 
undersøgte han, om det gav økonomisk 
mening at forsøge at sælge Holstein 
dyrene, om ikke andet de bedste af 
dem, men det gjorde det ikke. Desuden 
er han gift med en dyrlæge, som ikke 
var vild med ideen om at købe dyr ind: 

”Jeg har aldrig købt dyr ind til 
besætningen, og det gjorde den tidligere 
ejer heller ikke, så jeg har haft en sund 
gruppe køer og aldrig fået smitte ind 
udefra. Så jeg måtte give min kone ret i, 
at det var en dårlig ide at risikere noget 
nu,” siger Martin.

Spørger man ham til fordele og 
ulemper ved henholdsvis Holstein og 
Jersey, tøver han lidt, men siger så med 
et smil: 

”Jeg har hørt, at Jersey køer skulle 
være nemmere at arbejde med, og nu 
får jeg syn for sagen.”

MARTIN VAN VLIET

Mælkeproducent nær  
Grindsted

145 køer

AF LEA FOUSTAD HARBO
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NU KAN DU KØBE  
TYPEMINERALER I VIKSHOP

HUSK
Fragtfri levering ved 

bestilling over kr. 750,- 

Levering 1-2 dage.

1 palle = 1.200 kg

Pris/100 kg: v/1 palle v/3 paller

101546 VikMin Type 1 352,00 325,00

101547 VikMin Type 2 340,00 313,00

101548 VikMin Type 3 288,00 265,00

101549 VikMin Goldko 935,00 871,00

101550 VikMin Type 1 Natur 386,00 357,00

101551 VikMin Type 2 Natur 376,00 348,00

101552 VikMin Type 3 Natur 334,00 306,00

101553 VikMin Goldko Natur 696,00 648,00

Indhold/blanding VikMin Type 1 
(Natur)

VikMin Type 2 
(Natur)

VikMin Type 3 
(Natur)

VikMin Goldko 
(Natur)

Calcium % 14,6 16,1 12 2

Fosfor % 0 5 0 5

Natrium % 10,1 9 12,2 4

Magnesium % 8,5 6,5 14 18

Svovl % 4 0,1 0,1 6

A-Vitamin i.e./kg 900 600 600 900

D3-Vitamin i.e./kg 190 190 190 200

E-Vitamin i.e./kg 6000 4000 4000 (15000)12000*

Kobber mg/kg 1500 1500 1500 1500

Zink mg/kg 4000 4000 4000 4000

Mangan mg/kg 4500 4500 4500 4500

Kobolt mg/kg 25 25 25 25

Jod mg/kg 225 225 225 225

Selen mg/kg 50 50 50 50

Dosering g/dag 100 100 100 100

Kendetegn Højt svovl indhold Indeholder fosfor Højt magnesium og 
natrium indhold

Højt magnesium 
indhold

Dyregruppe Lakterende køer med 
lille andel grønt i 
rationen  
(+ opdræt)

Lakterende  
køer med behov for 
fosfor  
(+ opdræt)

Lakterende køer med 
en høj andel grønt i 
rationen  
(+ opdræt)

Goldkøer

* VikMin Goldko indholder naturligt E-vitamin

Bestil på 30 38 00 29



VikingRed  
avlsplan for 2020

VikingRed’s avlsplan for 2020 er på plads. Der bliver 
ændret lidt i tyreprogrammet, mens hundyrprogram-
met stort set er uændret. I 2020 køber vi 100 tyre og 

igangsætter 70 tyre, hvilket er 20 færre indkøbte tyre og ti 
færre igangsatte tyre. Nedsættelsen er en konsekvens af bedre 
sikkerhed, efter hundyrene kom i referencegruppen, samt tid-
lige resultater af genomiske defekter, som nu kan spottes 
inden køb af tyrene.  

Målet er fortsat at købe 90 VikingRed kvier til Vikings 
embryonprogram og at lave 220 skyllekontrakter samt 50 
skyllekontrakter med X-Vik. I 2020 øger vi antal test af hun-
dyr med 200 fra 2.300 til 2.500. De 200 ekstra tests er målret-
tet kvier uden for de tre Viking lande. Håbet er at finde god 
rød genetik uden for Viking og at pleje et større og tættere 
samarbejde mellem de røde racer i hele verden.

Igennem det seneste år har VikingGenetics været 
igennem en større omorganisering. Det har bety-
det, at RDMs sekretær Jakob Lykke Voergaard har 

fået flere opgaver vedrørende VikingRed og krydsning 
og for at opretholde niveauet af service til RDM, over-
tog avlsrådgiver Torben Nørremark jobbet som sekre-
tær for RDM pr. 1. november i år. Torben har i mange 
år arbejdet med RDM som rådgiver og vil derfor helt 
sikkert være af stor værdi for RDM fremadrettet. 
Jakob Lykke Voergaard vil fortsat have ansvaret for de 
avlsmæssige opgaver i Danmark, så spørgsmål ved-
rørende dette skal stadig ske til Jakob.

Ny sekretær ved RDM

Torben Nørremark.

År 2019 2020

Test af tyre 2.800 2.800

Købte tyre 120 100

Igangsatte tyre 80 70

Test af kvier 2.300 2.500

Købte kvier 90 90

Skyllekontrakter 220 220

X-Vik skyllekontrakter 50 50
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STÆRKE RESULTATER 
hos dette års vinder  
af Alm. Brands Sundhedspris  

Alm. Brands Sundhedspris blev uddelt på RDM’s års-
møde den 20. september i Roslev. Sundhedsprisen er 
på besætningsniveau, og alle besætninger, som kan 

opfylde adgangskravene, er automatisk med. Kravene er, at 
besætningen skal bestå af minimum 50 årskøer, hvoraf 75 
procent er RDM, og besætningen skal være med i ydelseskon-
trollen. Faktorerne, som indgår i konkurrencen, er celletal til 
kontrollen, procent døde køer, procent døde kalve, procent 
dødfødte kalve samt antal malkeår. Konkurrencen var tæt i 
toppen, og det var med nogle flotte produktionsresultater. 
Vinderen af Alm. Brands Sundhedspris blev en genganger, da 
Niels og Monica Pedersen fra Ringsted også vandt i 2011 og 
2013. Nummer 2 blev Leif Eriksen fra Farsø, mens Morten 
Graversen fra Glamsbjerg snuppede tredjepladsen.

Niels og Monica Pedersen 
• Årskøer 115
• Procent døde køer 0,9
• Procent døde kalve 0-180 dage 2,7
• Procent dødfødte kalve 3,6
• Celletal kontrol sidste 12 mdr 126.000
• Ydelse EKM 10.677
• Antal malkeår 2,9

Monica Pedersen og datteren Kristina får overrakt Alm. Brands Sundheds-
pris på besætningsniveau af Kristian Geday fra Alm. Brand. 

VR Corona datter fra  
I/S Kokkenborg, Dronninglund.
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Angler adskiller sig fra Holstein  
– og det er vigtigt

For nylig arrangerede RDM en tur til Schleswig-Hol-
stein i samarbejde med den tyske kvægavlsforening 
RSH. Deltagerne skulle afsted for at se Angler køer og 

høre mere om vores søsterrace i Tyskland. Der arbejdes på et 
øget samarbejde om avlsplanen mellem VikingRed og Angler, 
og derfor var et møde mellem de tyske og danske røde land-
mænd vigtigt for at styrke det fremtidige samarbejde.

Efter opsamling ned gennem Jylland fortsatte turen til 
Tyskland, og nær Neumünster fik vi en præsentation af kvæg-
avlsforeningen og Angler racens avlsmål på RSH’s hovedkon-
tor. RSH er landmandsejet af 4.672 medlemmer, og de har en 
bestyrelse, der består af syv landmænd. RSH minder om en 
blanding af VikingDanmark og VikingGenetics, da RSH har 
deres eget avlsprogram for Holstein, Angler, Rød og hvid to 
formålsrace og for kødkvæg. Derudover leverer de insemine-

ringsservice og rådgivning til landmændene og sælger avls-
dyr til eksport.

Som vist her bruger de en del VikingRed doser, og de mest 
anvendte tyre, gennem det seneste år, er VR Fanof P, VR Filur, 
VR Viljar, VR HerooP og VR Wild. Der er sket en stor stigning 
i brugen af VikingRed tyre det seneste år, hvor anvendelsen 
stort set er fordoblet.

I avlsmålet for Angler racen er der fokus på at skille sig ud 
fra de andre racer, for ellers har racen ingen berettigelse. Ang-
lerne ser procenter i mælken som det punkt, hvor racen 
adskiller sig væsentligt, og det gør racen attraktiv til ostepro-
duktion. Racens mål er derfor en gennemsnitydelse på 9.500 
kg mælk med 4,5% fedt og 3,8% protein. Den aktuelle gen-
nemsnitsydelse er lige nu på 7.930 kg mælk med 4,54% fedt 
og 3,60% protein, så der er stadig et lille stykke vej til målet.

Et andet vigtigt punkt for Angler racen er størrelse og type 
på dyrene. Hvert år sælges mange avlsdyr til Italien og Spa-
nien til osteproduktion, og i begge lande er der fokus på store 
typestærke dyr. Salg af avlsdyr er en del af forretningsplanen 
på flere bedrifter, så de vil helst ikke gå på kompromis med 
typen, så de ikke kan sælge dyr til eksport. I det seneste år 
har RSH solgt næsten 2.000 stykker Angler kvæg til eksport. 
Denne del af avlsmålet ser tyskerne som den største udfor-
dring for det fremtidige samarbejde med VikingRed, da der 
ikke er vægt på kropskapacitet i NTM.

Salget af avlsdyr til eksport betyder også, at der ikke anven-
des kødkvægssæd på malkekøerne i samme udstrækning, som 
vi kender det fra Danmark. Der er dog ikke så mange penge i at 
sælge avlsdyr, at det kan betale for den ekstra pris på kønssor-
teret sæd, og derfor er det heller ikke så udbredt endnu. Prisen 
på en lavdrægtig kælvekvie er ca. 9.500 kr. i Tyskland. 

I pausen mellem indlæggene var der tid til at se fire af de 
nyeste Angler tyre på stationen. Fire tyre, som alle havde 
meget VikingRed genetik. De var rigtig pæne dyr med gode 
avlsværdital, og det bliver spændende at se, om det fremti-
dige samarbejde ender med, at vi henter genetik i Tyskland.

Race 1. ins. Total ins.

Angler 11.367 21.017

Rød og hvid to formåls race 7.693 13.967

Rød Holstein 38.953 69.233

Holstein 148.790 268.818

Kødkvæg 39.457 118.006

RSH total 246.260 491.041

Angler 1. ins. Total ins.

Angler genomiske tyre 3.295 6.152

Angler døtre afprøvede 4.434 8.697

VikingRed tyre 3.156 5.314

Andre 482 854

Den danske gruppe med udsigt over Slien.
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Tyske Angler-landmænd  
bruger VikingRed sæd

Lige sydøst for den dansk-tyske 
grænse ligger området, hvor 
hovedparten af Angler køer fin-

des. Angler er en rød race, som har et 
tæt samarbejde med andre røde racer. 
Angler har de samme kendetegn som 
VikingRed med gode procenter i mæl-
ken og en god sundhed samt funktiona-
litet. På RDMs tur til Tyskland besøgte 
deltagerne tre Angler besætninger – her 
får du et kig indenfor hos en af dem. 

MICHAEL PETERSEN
Michael Petersen driver sammen med 
sin kone og forældre et landbrug på 240 
hektar med 145 køer, hvor 80 procent er 
Angler køer. Køerne går i en velfærds-
stald med to Lely robotter, som blev 
bygget i 2017. Den er en del af et 
EU-projekt om at skabe en stald, hvor 
dyrevelfærden er i centrum. Stalden 
har bredere gangarealer, og der skal 
være 1,1 plads pr. ko. Det betyder, at 
der maksimalt kan være 131 køer til de 
144 sengepladser. Derudover skal 
køerne have mulighed for at komme ud 
på græs i minimum 120 dage om året i 
seks timer. En del af køerne vælger 
imidlertid at blive inde i stalden det 
meste af tiden. 

Michael kan godt lide en pæn ko og 
tager gerne på dyrskue. Det har resulte-
ret i flere gode placeringer som fx 
champion på det seneste landsdæk-
kende dyrskue. Champion-koen har 
også et islæt af VikingRed, da farfaren 
er Peterslund, og morfarens far er R 
Ascona. Selvom køerne gerne må se 
godt ud, fremhæver Michael sundhed 
som den vigtigste egenskab, når han 

vælger tyre og dernæst gode malkeorga-
ner til robot samt gode lemmer og krop. 
Der bruges en del VikingRed sæd i 
besætningen, og Michael bruger ti pro-
cent kønssorteret sæd og Blåkvæg til 
køer, der er insemineret mere end tre 
gange.  

Læs om turens andre to besætnings-
besøg på vikingdanmark.dk

Et kig ind i Michael Petersens velfærdsstald fra 2017.

Tre gode Angler køer.

MICHAEL PETERSEN

145 køer (115 Angler køer  
& 30 Holstein køer)

Proteinprocent: 3,53

10.150 kg mælk

240 hektar

Fedtprocent: 4,49

Kg fedt og protein 814 kg
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Pollede VR tyre
Denne runde bød desværre ikke på nye pollede tyre, 

men de allerede kendte pollede tyre holdt deres NTM 
rigtig flot. Den pollede tyr VR Vigil P NTM +23 fort-

sætter på brugsplanen, så inseminørerne vil have sæd efter 
ham i deres spand. Der er også en lille smule X-Vik efter VR 
Vigil P, som kan bestilles. 

Nyt om X-Vik
Har du et ønske om at bruge VikingRed kønssorteret 

sæd, er der gode muligheder for at få X-Vik sæd efter 
en række gode NTM-tyre. I denne indeksrunde kom-

mer brugstyren VR Farnam NTM +29 på X-Vik planen, og 
tyrene VR Vimo NTM +34, VR Usva NTM +28 og VR Venom 
NTM +27 fortsætter på planen. 

Ønsker man at bruge en større mængde X-Vik, fx ved stra-
tegien med kun brug af X-Vik og kødkvægssæd, er det en god 
ide at sprede sig på en større mængde tyre. Nogle inseminø-
rer har stadig et lager liggende efter tidligere tyre på X-Vik 
planen, og nogle af dem har stadig et meget højt NTM. Der 
kan være sæd efter: VR Vilperi NTM +32, VR Wild NTM +32, 
VR Fanof P NTM +29, VR Viktor NTM +26, VR Winter NTM 
+24, VR Wiking NTM +22 og VR Bourne NTM +21. 

Det er også muligt at bestille sæd efter nogle tyre, som har 
lavet en mindre mængde X-Vik og derved kun sælges på 
bestilling. Det er fx VR Thiago NTM +33 samt brugstyrene VR 
Vigil P NTM +23 og VR Ture NTM +22. Ser vi lidt ud i frem-
tiden, kommer der forhåbentlig snart X-Vik til rådighed efter 
VR Vario og VR Lacto. På den lidt længere bane er håbet at få 

VR Farnam – ny tyr på XVik planen.

VR Vigil P – polled brugstyr.

X-Vik efter tyre som VR Foredal og VR Heeman. Klik dig ind 
på Vikings hjemmeside for at se, hvilke tyre der har X-Vik til 
rådighed og følg med i, hvornår der frigives X-Vik efter nye 
tyre.

VR Liky P (VR Luke P x VR Fonseca) NTM +20 fortsætter 
en runde mere som budgettyr. Han giver en fornuftig frugtbar-
hed, en god holdbarhed og malketid samt gode malkeorganer. 
Mor til VR Liky P er skyllet på landmandens eget initiativ, og 
det gav bonus med en spændende polled tyr. Opdrætter er 
Kristoffer Kappel, Hurup Thy.  

Ønsker du at bruge de tidligere brugstyre VR FitbitP (VR 
Flake P x VR Grimsby) NTM +27 og VR Fanof P (VR Flake P 
x VR Ejstrup) NTM +29, er det stadig muligt at få sæd efter 
dem, og VR Fanof P kan der fås X-Vik sæd efter. VR Fanof P 
sønnerne er begyndt at blive testet, og de gør det rigtig godt. 
Der er indtil videre købt tre sønner, som alle er polled og 
blandt de syv bedste genomiske VikingRed tyre, som Viking 
ejer. Vi håber, at VR Fitbit P’s sønner gør det lige så godt. 

Det er også muligt at få sæd efter VR High P (VR Hel P x 
R Fastrup) med +18 i NTM samt VR Horne P (VR Hjust x VR 
Gamst P) NTM +17, som kan fås kønssorteret. For at 
VikingRed kan forsætte det gode arbejde med den pollede 
genetik, er det vigtigt, at de gode pollede dyr findes. Har du 
kvier, som er pollede, må du derfor meget gerne indberette 
dem i DMS, så vi kan finde de dyr, vi kan arbejde videre 
med.
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Viking er 
landmændenes eget 

firma, og det  
bakker jeg op om

”

Hans Peter Lildholdt, Aabenraa

175 
VikingRed køer

Ydelse: 
12.500 kg EKM

Avlsmål er højest mulig NTM

Avlsstrategi fastlægges i samarbejde 
med Vikings avlsrådgiver

Insemineringsplan sikrer  
størst mulig fremgang

Køber medicin og vacciner med 
Viking-rabat og handler i VikShop



Nyt om VR tyre 

NYE BRUGSTYRE
VR Vario (VR Viljar x VR Faber) NTM +31 vil være et godt 
valg til små køer, da han har 124 i krop. Hans døtre vil give 
en god produktion med en god persistens, de vil være sunde, 
have lette kælvninger, god holdbarhed, være hurtige at 
malke, rolige at arbejde med og sidst, men ikke mindst, vil de 
have nogle rigtig gode malkeorganer. Moren var en del af 
Vikings embryoprogram, og det gav 16 kalve, hvoraf tre tyre 
blev købt: VR Vario, VR Fani og VR Serene. Opdrætter er Mty 
Anttila Kyösti, Katri and Anne, Finland. 

VR Hans (VR Hashtag x VR Armose) NTM +27 vil give en 
god fremgang for alle sundhedsegenskaberne: yversundhed, 
generel sundhed og klovsundhed samt for overlevelsesegen-
skaberne; ungdyroverlevelse og holdbarhed. Det er krydret 
med rigtig gode procenter i mælken, fedt% 126 og protein% 
118 samt godt eksteriør, hvor døtrene er lidt over gennemsnit-
tet i størrelse med gode lemmer og malkeorganer. Moren er en 
ældre og meget produktiv ko, som kan tage kampen op med 
de unge genomiske kvier, når det gælder om at lave gode tyre. 
VR Hans er hendes femte kalv, og hun malker stadig i besæt-
ningen. I gennemsnit på 5,2 år har hun givet 1065 kg fedt + 
protein med 4,77% i fedt og 3,71% i protein. Opdrætter er 
Hans Peter Lildholdt, Aabenraa.  

VR Lacto (VR Lorenzo x VR Vimpula) NTM +26 giver en 
god ydelse med gode procenter i mælken kombineret med 
god yversundhed. Dertil kommer fornuftige lemmer og gode 
malkeorganer. VR Lacto er fra en økologisk besætning, og 
både moren og mormoren producerer stadig. Opdrætter er Ek 
Lacto, Finland.

VR Landola (VR Lesley x VR Faabeli) NTM +26 vil for-
bedre frugtbarheden, alle tre sundhedsegenskaber, holdbarhe-

den og malkeorganerne. Det er kombineret med en god persi-
stens, så ydelsen fastholdes gennem laktationen, mens koen 
er sund og frugtbar. Mormoren var et embryon fra vikings 
embryoprogram. Hun producerer stadig, og det samme gør 
oldemoren i 7. laktation. Opdrætter er Keski-Pohjanmaan 
Ammattiopisto, Finland

VR Halvar (VR Herbert x VR Wand) NTM +24 er en tyr, 
som passer godt til robotmalkning. Han giver en hurtig mal-
ketid, og det er kombineret med gode malkeorganer, gode 
lemmer og god klovsundhed. Derudover giver han lette kælv-
ninger og en god vækst. Opdrætter er Ulf & Anneli Lantbruks 
AB, Sverige.

VR Uncca (VR Utu x VR Yves) NTM+24 vil give dig døtre 
med en god produktion med fornuftige procenter i mælken 
samt god vækst. Døtrene vil være lidt over gennemsnit i stør-
relse, og de vil have gode malkeorganer, som passer godt til 
robotter. Moren har været en del af Vikings embryoprogram 
og gav 12 kalve. En af kvierne er tilbagekøbt til Vikings 
embryoprogram. Opdrætter er Pitkänen Juha and Riitta, Fin-
land.    

Fem tyre fortsætter på brugsplanen: VR Farnam +29, VR 
Usva +28, VR Filo +26, VR Vektor +26 samt VR Vigil P +23. 
Alle 11 brugstyre vil være i inseminørens spand.  

TYREFÆDRE
VikingRed har 19 tyre på tyrefar-listen, så der er et stort 
udvalg af gode tyrefædre med mange forskellige profiler og 
afstamninger. På brugsplanen er hele ti tyre, ud af de 11 tyre, 
med på tyrefar-listen: VR Vario, VR Farnam, VR Hans, VR 
Filo, VR Lacto, VR Landola, VR Vektor, VR Halvar, VR Uncca 
og VR Vigil P. 

VR Vario – ny toptyr på brugsplanen.

Der kommer seks nye tyre på brugsplanen.

VR Hans – ny tyr på brugsplanen og tyrefarlisten.
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VR Wilson +25, VR Hello +24, VR Hilltop +23 fortsætter 
som tyrefædre, mens nye tyrefædre i forhold til augustrunden 
er: VR Emoji +31, VR Fidello +25, VR Frontti +25, VR Cirius 
+24, VR Ferry +22 samt VR Uday +22.   

Alle tyrefædrene har stærke sider, men skal man fremhæve 
nogen, er det VR Emoji, VR Fidello og VR Frontti. VR Emoji 
giver en super god ydelse på hele 123, og det er kombineret 
med rigtig god klovsundhed, holdbarhed, malketid og tempe-
rament. VR Fidello giver gode procenter i mælken, en super 
yversundhed på 121, en god generel sundhed, holdbarhed og 
frugtbarhed. VR Frontti giver super klovsundhed på 125 og 
god yversundhed, frugtbarhed, holdbarhed, gode malkeorga-
ner samt en god persistens. Alle tre tyre er gode i det nye 
indeks sparet foder med henholdsvis indeks 112, 114 og 116. 

Læs mere på Vikings hjemmeside for nærmere info om 
VikingRed tyrefædrene samt alle de andre gode tyre. 

AFPRØVEDE TYRE
VR Thiago (VR Tuomi x R Haslev) NTM +33 er nærmest 
limet til toppen af den afprøvede liste. Han giver køer med en 

VIDSTE DU…. 
…at VikingRed har den  bedste gennemsnitlige kåring  for foryvertilhæftning med  5,4 og yverdybde med 5,7  på tværs af Holstein,  VikingRed og Jersey?

super produktion, god frugtbarhed, god ungdyroverlevelse, 
en fantastisk klovsundhed samt rigtig gode lemmer. Han er 
opdrættet af Lars Remme Larsen, Sørvad. En anden afprøvet 
tyr, som har ligget i den bedre del af listen i noget tid, er VR 
Faabeli (VR Fimbe x A Linné) med NTM +26, der har mere 
end 1.800 malkende døtre. Han giver god produktion, god 
yversundhed, lette kælvninger, god klovsundhed og så er han 
god på sparet foder. Han er opdrættet af Hinkula Arto kp, 
Finland. På Vikings hjemmeside kan du finde andre gode 
afprøvede tyre under VikingRed og specialisttyre.  

VR Faabeli datter fra Peltola Juha ja Lea, Sysmä, Finland.
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Nyt om kødkvæg  
til krydsningsbrug 
BLÅKVÆG
Udvalget af gode blåkvægstyre er lige nu stort med syv gode 
tyre, som er udleveret til din inseminør. Ludvig er efterhån-
den ved at udvikle sig til en super tyr og ligger da også i top-
pen af listen for både X-mælkprod (X-M) med indeks 68 og 
X-kalvprod (X-K) med indeks 59. Den engelskfødte Javelin 
følger dog rigtig flot med på en klar 2. plads med X-M 54 og 
X-K 45. Der er desværre ikke flere konventionelle doser til 
udlevering, men der ligger doser hos inseminørerne. Bemærk, 
at der er Y-Vik doser af Javelin og af den anden engelskfødte 
tyr Jimbo til 150,- kr. pr. dose. Også den helt nye VB Messi 
kommer med på brugsplanen. Han har på basis af 218 kælv-
ninger i 72 besætninger fået et X-forløb på indeks 103 og 
X-livskraft på 98. De øvrige udleverede brugstyre er Karo, 
Klose og Keegan, sidstnævnte prissat til 40,- kr. pr. dose – en 
god pris for en afprøvet tyr, som ligger med positivt kælv-
ningsforløb på 106.

Nogle af de velkendte ældre tyre kan fås på bestilling, 
nemlig Hitman, Improvement, Jasper, Lau og Johnnie. Hit-
man kan også bestilles som Y-Vik.

Vikings mål er at afprøve ca. ti blåkvægs tyre om året, og i 
den kommende tid er det de to danskfødte VB Orania og VB 
Optimal, som begge er tillagt hos Britta og Ejgil Pedersen i 
Randers og dermed bærer gårdnavnet Fruerlund. Der er des-

VB Messi.Ludvig.

uden tre spændende engelskfødte ungtyre, nemlig Kelowna 
Lars, Kelowna Mojo og Springhill Lala. 

CHAROLAIS
Charolais er en af de racer, hvor Viking vil styrke avlspro-
grammet yderligere. Der har i mange år været et godt avlsar-
bejde både i Danmark og Sverige, og en god fælles indsats vil 
gøre Viking i stand til at kunne levere særdeles konkurrence-
dygtig Charolais sæd. 

Vi tilføjer denne gang den svensk afprøvede VB Lynch. 
Han er en rigtig god tyr, som er anvendt på malkekvæg i Sve-
rige og Danmark og har et X-K indeks på 41. Den fransk fødte 
Viril har en afprøvning i Danmark og er fortsat med på listen 
og udmærker sig ved et godt kælvningsforløb. Derudover er 
der sæd til rådighed af fire ungtyre; den danskfødte Moon, en 
svenskfødt tyr ved navn VB Onero og endelig de to tyre 
Jakily Exc og Feydaud, som kan fås for 40,- kr pr. dose. 
Bemærk, at Feydaud er fransk afprøvet.

ANGUS
Også ved Angus ønsker Viking at øge aktiviteten for at sikre 
et godt udvalg af velafprøvede tyre. Dubliner har været på 
listen i nogen tid og har en rigtig god irsk afprøvning, men 
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Kelowna Mojo.Kelowna Lars.

altså ingen dansk afprøvning endnu. Der er Y-Vik sæd til 
rådighed efter ham til 175,- kr. pr. dose. 

Tre nye ungtyre er netop indsat, nemlig de to svenskfødte 
tyre VB Zeb og VB Zimba og den danskfødte VB Nepton, som 
er opdrættet hos Rigmor og John Hansen i Løgstrup. Sidst-
nævnte er netop kommet i sædproduktion, så doserne bliver 
klar til udlevering i løbet af de næste par måneder. Der er 
ikke mere sæd til udlevering af den engelsk-afprøvede Titus, 
men der er fortsat doser hos inseminørerne. 

HEREFORD 
Elton er den bedste Herefordtyr, og han ligger med indeks 19 
for X-M og 0 for X-K. Der er ikke mere sæd til udlevering, 
men heldigvis fortsat en del sæd hos inseminørerne. Desuden 
tilføjer vi denne gang en svenskfødt ungtyr ved navn VB 
Excellent. 

INRA95
Hyper er en af de INRA tyre, som efterhånden er ved at have 
været anvendt i nogen tid. Han har nu fået de første indekser 
med kælvningsforløb på 101 og livskraft 96. En ganske flot 
start for ham, som lover godt. Der er desuden taget sæd til 
landet af to fransk-afprøvede tyre, som netop er selekteret for 
gode kælvnings- og fødselsegenskaber og en meget lav andel 

af blåkvæg, så her er et godt valg for økologer. Deres navne er 
Castor og Danton. 

BLONDE
Gexan udgør udvalget af Blonde tyre pt., men han er også et 
rigtig godt valg, idet han har en dansk afprøvning, som viser 
et fint kælvningsforløb og livskraft. Vi tager Glacon af listen, 
da han har fået lave indekser, specielt for ungdyroverlevelse, 
og anbefales derfor ikke mere.

 
SIMMENTAL
Der er en enkelt Simmental tyr, som vi anbefaler at bruge, 
nemlig VB KrølleP. Han udmærker sig med særdeles gode 
vækstegenskaber og er også en tyr, som anvendes i den renra-
cede del. Han har nu fået kælvningsforløb og livskraft-indek-
ser, hvor han ligger under middel. Der er Y-Vik til rådighed 
efter ham.

LIMOUSINE
Flamme er den bedste afprøvede tyr lige nu og dermed det 
mest sikre valg. Vi tilføjer en spændende svenskfødt ungtyr 
VB Odd til listen med store forventninger til, at han bidrager 
godt som krydsningstyr på malkekvæg. VB King er en dansk 
ungtyr, som forventeligt avler gode produktionsegenskaber.
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Nyt X-indeks

Der er god økonomi for både mælke- og slagtekalvepro-
ducenten i at vælge de rigtige kødkvægstyre, når der 
laves krydsningskalve. X-indekset er det økonomiske 

indeks, der maksimerer kalvens økonomiske potentiale, og 
det er delt op i to indekser, hvor det ene er rettet mod optime-
ring for mælkeproducenten, mens det andet er rettet mod 
slagtekalveproducenten. De to indeksers vægtning ser du i 
grafen. Det er logisk, at der for mælkeproducenten er stor 
vægt på livskraft og kælvningsforløb, mens det ved slagtekal-
veproducenten er vigtigere med netto tilvækst. For begge par-
ter er det vigtigt med ungdyroverlevelsen. Der er for de fleste 
tyre en stærk sammenhæng mellem, hvilke tyre der er gode 
for mælkeproducenten og for slagtekalveproducenten, som 
det også fremgår af krydsningsbrugsplanen.

På krydsningsbrugsplanen kan du finde begge X-indekser, 
dog kun ved de tyre, som har danske data. Det er målet at 
lave et fælles nordisk indeks, så data fra Sverige og Finland 
også kan udnyttes.

Der er penge i at vælge den rigtige kødkvægstyr.

X-MÆLKEPRODUCENT

Netto tilvækst

Livskraft

Kælvnings - 
forløb

Slagte-
form

Fedtscore

Ungdyroverlevelse 
31-200 dage 

Ungdyr- 
overlevelse  
1-30 dage

Delegenskabernes vægt i X-mælkeproducent

X-SLAGTEKALVEPRODUCENT

Netto tilvækst 

Slagteform

Fedtscore

Ungdyroverlevelse  
31-200 dage

Delegenskabernes vægt i X-slagtekalveproducent
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Viking krydsningsbrugsplan
ANBEFALEDE KØDRACETYRE TIL KRYDSNING - MED KRYDSNINGSINDEKS (NOV. 2019)

Race Stb.nr. Navn
X-mælk- 

prod
X-kalv- 
prod

X-til- 
vækst

X-slagte- 
form

X-forløb
X-livs 
kraft

Ungd.  
ovl.1

Ungd.  
ovl.2

Bemærk. Pris

SIM 50729 VB KrølleP 12 116 87 79 96 90/217

HER 65604 Elton 19 0 94 68 106 105 97 111 Kun lager hos ins. 48

BAQ 68308 Gexan -24 -3 102 118 105 104 77 93 75

CHA 72101 VB Lynch 41 125 85 97 108 75

CHA 72045 Viril -16 -38 106 95 104 98 110 80 75

LIM 76017 Flamme -50 -11 103 95 91 96 94 93 48

LIM 76020 Frey -114 -60 99 104 94 98 79 78 48

BLK 78358 Ludvig 68 59 110 117 97 98 111 108 75

BLK 78375 VB Messi 103 98 75

BLK 78341 Jimbo 21 19 100 117 101 96 105 104 75/150

BLK 78349 Karo 16 17 102 103 100 98 102 104 75

BLK 78345 Klose -30 5 106 110 95 91 97 94 75

BLK 78346 Keegan -21 -30 86 95 106 99 99 104 40

INRA 88054 Hyper 101 96 75

Race Stb.nr. Navn Bemærk. Pris

ANG 58941 Titus Kun lager hos ins. 75

ANG 58951 Dubliner UK afprøvet 75/175

ANG 58965 VB Zeb Svensk UT 48

ANG 58966 VB Zimba Svensk UT 48

ANG 58971 VB Nepton Dansk UT 48

HER 65699 VB Excellent Svensk UT 48

CHA 72099 Moon Dansk UT 48

CHA 72100 Feydaud Fransk afprøvet 40

CHA 72098 Jakily Exc Fransk ungtyr 40

CHA 72106 VB Onero Svensk UT 48

ANBEFALEDE KØDRACETYRE TIL KRYDSNING - UDEN KRYDSNINGSINDEKS

Der foregår løbende afprøvning af nordiske og udenlandske kød-

kvægstyre under danske forhold, så vi kan sikre det bedste produkt. 

Når Viking udvælger tyre til afprøvning i Danmark, så fokuseres der i 

særlig høj grad på fødselsevne. Derudover er Vikings samarbejds-

partnere udvalgt ud fra kvaliteten af de respektive landes avlsfokus 

og kvalitet i egne afprøvningssystemer.

KØDRACETYRE TIL KRYDSNING - BESTILLINGSTYRE

Race Stb.nr. Navn
X-mælk- 

prod
X-kalv- 
prod

X-til- 
vækst

X-slagte- 
form

X-forløb
X-livs 
kraft

Ungd.  
ovl.1

Ungd.  
ovl.2

Bemærk. Pris

BLK 78353 Javelin 54 45 102 104 102 99 104 113 Bestil på CHRNR/Y-Vik 150

BLK 78329 Improvemen 48 60 112 125 94 96 106 106 Bestil på CHRNR 75

BLK 78359 Lau 16 -10 93 108 110 96 107 103 Bestil på CHRNR 75

BLK 78351 Jasper 14 36 111 114 95 93 102 100 Bestil på CHRNR 75

BLK 78354 Johnnie -7 44 104 127 90 87 99 107 Bestil på CHRNR 48

BLK 78306 Hitman -23 6 106 110 97 97 91 95 Bestil på CHRNR 75/150

Race Stb.nr. Navn Bemærk. Pris

LIM 76069 VB King Dansk UT 75

LIM 76093 VB Odd Svensk UT 48

BLK 78419 VB Orania Dansk UT 48

BLK 78428 VB Optimal Dansk UT 48

BLK 78432 K Lars UK UT 48

BLK 78442 Mojo UK UT 48

BLK 78433 Lala UK UT 48

INRA 88058 Castor Fransk afprøvet 75

INRA 88059 Danton Fransk afprøvet 75

Tabellen over anbefalede kødracetyre til krydsning, uden kryds-

ningsindeks, se her. De svenske UT er udvalgt på gode registreringer 

i Sverige og de afprøves på malkekøer i samarbejde mellem Dan-

mark og Sverige. De franske tyre er udvalgt i Evolutions  store kød-

kvægsprogram - også her med stor fokus på fødselsegenskaber, 

ungdyr overlevelse samt tilvækst.
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For nogle år siden blev en hel del 
besætninger ramt af mycoplas-
ma, og det fik mange landmænd 

til at tænke mere over smittebeskyttelse 
– heriblandt Jørgen Kaasgaard. Han var 
en af de kvægbrugere, der blev bevidst 
om, at der måtte gøres noget, så han 
ikke fik udefrakommende sygdomme 
ind i stalden. Han talte derfor med sin 
dyrlæge, som mente, at han som mini-
mum skulle sørge for støvler og kitler 
til bedriftens besøgende. Det råd fulgte 

Jørgen, men inden da vendte han også 
udfordringen med bedriftens faste inse-
minører:

”Jeg ville have inseminørerne med 
ind over, eftersom det er dem, der skal 
bruge løsningen hver dag. Og fungerer 
det ikke for dem, bliver det jo ikke 
brugt,” fortæller Jørgen.

Han fik sat skabe ind i forrummet 
med inseminørernes navne på, og der 
er også skabe til afløser og dyrlæge. I 
skabene, som er udstyret med varmt-

vandsslanger, er der støvler og kitler, 
som er klar til at hoppe i – og varmekil-
den har stor betydning:

”Hvis en inseminør skal have fød-
derne i 20 par kolde støvler på sådan en 
råkold dag i januar, kan jeg godt forstå, 
at det er fristende at beholde sine egne 
på. Derfor vil jeg gerne gøre det nogen-
lunde behageligt for ham,” siger Jørgen.

Bedriftens medarbejdere lader også 
fodtøj og overtøj blive på matriklen, når 
de tager hjem efter endt arbejdsdag.

Jørgen beskytter sin 
 besætning mod smitte

Jørgen Kaasgaard har 330 Holstein køer på bedriften nær Videbæk, og dem 
passer han godt på. Han har nemlig fundet en god løsning til smittebeskyttelse.

Af Lea Foustad Harbo


